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Introducción. 
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JNJBppycCIQH 

Lo comp!ej !dad del 1n&dl" ocondmlco •n nuestro tiempo, ha 

sollaU~aeL's lo cu•I da como r11&ultado una <:>1'9•nlzacidn mb 

c~mpleta d• la entidad, 2!end~ "'ª dif(cll y complicada •n aua 

r3r.ilf lcaclonra f ln•nci•ru. 

Por lo ""t"''lor, IH pusonas r¡u• dtrlg•n lo• n•gaclaa 

AdHÁe dct t"•lur llU)' bl•n rir•paradn, d"b•r. CUnOt•r 'f Contar 

con lar h"nA111iontaa n•c••al'la• para dlriCJlr la entida,d y 

.•nfor.ar suE declelone• al logro d• loe objetlvoa d• la MieMa. 

El auditor lor11a un pap11! . Importante en la e11pretia al 

ayudu e la 1111~111a a •11 IHJor d•sarrol lo ec6r10111ico 'I financiera 

por m•dlo do! d•••nvolv!mlento d• su trabaja. 

r.0110 ~• verA •n el do~arrollo d~ ~•le tri.baja, el auditar 

pu•d• .. mpll.r •l campa do eu H1•1iiclo 'I a la llH ayudar a laa 

P•P'son;.".\ ir1terEisadaa, a un• "'ejor compren•idn y entendlmlenta 

d• l.•• clfr;ia pre•"ntadu !tn len; •st¡¡do• Unancl•roa, lo q~e 

es •n el •l. te111a c•ntral d• e•l• lrabaJo. 
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Lo prtm•ro que H va a tratar •• •I dar una p•qu•ña r<'a•l!a 

dP. '" qu• •" 11n .,¡ la contllbllldad y •l trabajo duurollado 

por el audttorl lue90 se tratará el an•llalE de loa ~atado& 

flnanrl•rosl y el como nos ~yuda en el de&arrollc d• una 

auditoría y post•rtarment(S_ 1"1 meJOt' fo1•m.¡ dtt presentar ~1 

r•~•ltadc d• dicho •n•llal• de una manera compr•nalble a l~• 

pnsonu lnhr•s•das •n el duarrollc de la !~entidad, 

En """"'""" •I obj•tlvo principal d• nt• trabaje•• 

moatrar cómo el análisis flnancl•ro pu•d• ••r una h•rra•l•nta 

m11·1 1lt 11 para •I auditor en el d•aarrol lo d• au trabajo, y d• 

la mi&ma man•r~ a la• p•raonas que ll•n•n lnl•r'• •n •I 

d•••nvolvlml•nto •conóalco d• la •ntldad. 
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Tema /: 

Los Estados Financieros 

de una Compañía. 
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l.a contabilidad prcduc• informaclcin qu• •11 lndl.,pen11abl• 

para la 11dMlnl11tracló" y •I d••arrolla d,.l 11illtema econdmlco, 

Dicha si•t•m• •• •u•ament• complicado par la qu• la 

pr•11•ntación d• la lnf~r•acldn cuantitativa ee cad• vez más 

camph•f a. 

A través del tl••PO ee han dado mucha• tipa11 d• 

definlclcn•• d• lo qu• es la contabllidadl 11• ha dl11cutlda 111 

~s \•n."J r.l•ncia, una técntca o un arl•J a mi rn•n•r• de v•r·, 

pupde Hr IH tres r.OllH 1 ya qu• la cont&bl l ldad nec1111lta de 

la habilidad y dutr•za d•l hombre para pad1>r d11u,.rallars•1 

una clw"cle par Hr un carijunto de conocimientos; prÁctica11 qu• 

~e P.pl ltM a una actividad en particular para explicar laa 

act.Jvldadu d• una •ntldad y una tolcnica par ser un conjunto 

de rrocedlMlentos ~e que •• slrv• una cl•ncla. 

Cama •J•mplo pod•mo11 rn~nclonar la d•f inlclón que nas da 

Ella9. Lera Flaru Pn 11u libro l•r Curmo d• Cor.tabilldad: 
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'< 

"Ct'!"'tt.).bf U dad es la r:iCJincia q~e en&efia la& 11orrn11a y 

proc~~tmJ~rtos para 

oper:1r:in11e~ fV'iJCt.lcAdas po!" unidades económica!P individual•• o 

co~stit.ufd3s bajo 

mer-i:.=t"lti lC"::.," 

la forma 10 socledadem clvl lei; 

lln• de Ju dei!nl=lon~o m<Ís ac•ptadi.& a la que al •fwcto 

nos di ~I Tnstltuto M••lcano d• Conladarea Publica& (l;M,C.P,l 

a trave• d• su bol•tfn A-1 Esquema d• la Teoría Baa!ca d• la 

Conhbl l ldad Flnancl11ra •n dar.da se eetabl•c• I• d•flnlción de 

Cont;,bf lldad Financiera: 

'L" Contabilidad Fl1HU1cl•rn ""una técnica qu• H utiliza 

para producir slsl•mÁtlcá >' .. tructuraduent9 lnior•&cidn 

cuantitativa expre•ada en unidad•& mon•larlaa lu 

transocclon•• que r~allza una •nlldad econdmica y d• cierto• 

eventos i>conÓmlcos ld•r,tlflcabl•s y cuantlflc&bl•• que la 

afectan, ~on PI obJ•lo d• facillt .. r a loa div•raoa interesado• 

PI tomar d9clolcnn "" t'•laclÓn con dicha •ntldi.d •conc:iiaici.." 

Rnuml.,ndo 1 aunqu• •xlst•n Mucho• tipos d11 deflnicionn de 

lo qu" es l.l Cor.tabllldad el abJ•tlvo ••el tRl~mo: r•aurolr 1011 

mÚJtfplos •Vl!ntos de un• •ntldad 1condmicA, con 11 fin de 

pr•••ntar lnform&ci1fo que sirva a 10&1 int•res.idos •n I• tom• 

d• decl&ionqs sobr~ dlch~ entld~~. 
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n~tl'r~ J~ 10~ ob;alt~ns raJs importanl~s q~a li•n• la 

Contabi l Jtlad pOde:,1os mencionar: 

a.> Est.:':\bl"ce1~ un contr·ol .:i.bsoluto sobr·e cada unu díi les 

recur~o~ ~ obliga~ione~ de loa negocio&. 

h) Rl9'9f-:itrar en fnrpa clara t pr~Lii;.• todas lM& op•r•cicr1es 

11tTrct11ada!l por· 111 ne9cicia. 

el Propcrc!onar cn cual qulor onam•nto un• il1&91>n clara el" Ja 

tiituactdn ftn~nciera del ne3ocio. 

d' Anticipar I•• probabilidad•• futuras del n•gcclo, 

P.! $erv!r come saport• y fuente d• lnforMacldn ante terc••a•, 

de aqMJlns actos de carátt•r jurld!co on que la cantabllldad 

ptt•de t"ner fu.,rza probatoria conforme a I• l•Y• 

Para q1.1• la P• "Hntoclcfn do la lnfor1uctdn anterlar•ente 

descrita ~E• realizada en forma correcta, •• n~c••ario que, 

·Ja ln-ff>rmucl6n con10 el pracHo de cuantlficaclc:fo c11111plan can 

u1H• Hrl• de r•quhltas a car•ct•rlatlcas fun~ament•l•• las 

c•••l"s no van a sH objeto de esh a•tudla µ11ra que H 

proue1,t.an un el boletln A-1 !Eiiquema de la Tear!a B's!ca de la 

Contabilli•d Flnanc(arnJ, de les principio& de conlabllld~d 

g&neralme~te atMFtados, 
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Como habío1101 visto •nterlorMent• 111 Contabl lldi'ld at 

•nc•rc¡a 1• ordenar, analizar y registrar 1•• oper11.clan•s 

f'•al l><•1R• por una entidad •conó111tca )1 al final lnfar•ar 1abr1 

dichas operaclon•• prlnclpal••ntt •n la1 •lgulent•s fcrM .. 11 

a> Información que •• r•fl•r• a un punta en el tle•pc d• lea 

r•curmo• y obl l~aclcnH financieras d• I• entidad, la cu•I s• 
pr•••nta normalm•ntt ~n un documenta lla•ada Balance Gtn,.ral a 

E1t1da de ~ltuaclón Financiera. 

b> lnformacidn referenh al r••ultada de aus op1r1c:lan•• 

durante un tl•mpo ~&do, nar•al•ent~ pr•••ntada en un dacuu•&n~c 

lla•ado Estado de R1aultado1. 

el lnfarmacidn de 101 caMbla1 dt las recur101 flnancleroa1 d• 

la entidad y !!Us fuentes, dende 1e revelan las actlvidadttl d• 

fln•nclamlento • lnver1lón, preaentada en un dacu•enta 11 :1M1do 

Estado d<> Cambios en la Sltuacldn Financiera en ¡¡,,11 .A 

Ehctlvo. 
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LaS rrnt~r-fores documentos SI' dentiminan E&tados FJnancieros 

loR cu"len revelan aspectos generales sobro el desempeño de la 

entldari eC"oncÍmica P.n lo r·e.,~rente a sl• estructura financ:iera 1 

c~mbic~ en dicha estrltctur~, liquid&z, capaci~ad de p~90, 

pro~·•cctcln ., renlabt J ldad. 

· 1 ~~ Est~1n~ Financieros son un medio de comunJc:ar 

Información y no son un ·fin, su curacter"fiitica esenci&l eti El 

contener in-forrn•cióri qu• pli?rmita a los usuar·ios generales d• 

r.lfchcs &atados (acc:ionista9 1 ar:reedores, P.tnple•dos, diverso& 

••ctorQs del gobl•rno, •tc.J obt•n•r un juicio aobr• la 

glluacldn de la entidad, •In aaltlr Jnformacldn b~alca ni 

Incluir lnfor·macfllr, excnlva quP loa puada hacer canfusaa. 

Esto !llgnlflca qu• deb.,.in s1>r objetivos• lmparclaln can el 

fin 11., no lnfluonctar a los lnt•r1tsados a aceptar dlv•raos 

pun•.os d• vista o basar sus nplnlonea •n lnfor••clén na 

conf!~Dle o poco v9raz. 

1.2,2 CARACTEP?STICAS. 

l.ns Estadc1s Finn~ciercs d• una compa~{a nocestlan cumplir 

prlnclp•lmente can las slgulEntrs tres caracterlstlc~•: 

JI Utilidad: Es decir, qu• la informacJd11 debe 

relfwC?.nte, ver•z y c:omparablP, &demás de cpcrtu1ia 1 pAra a•rvir 

a Joq fines de Jo• Interesados y ad•cuarae a sus propdaito&t 
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2l rnnfl~!,ilidad: Car~ctar(~itic~ por Ja cu~l el usuario la 

acepta" I~ utll !rn pora tomar d .. ctslen•• basando•• en l¡¡ 

tn~ormaclÓn presentada, la cual deb• de ser estable, objetiva 

y ved f íc;ble. 

?I Temporal J dA1.: ~a contab!lldad ne presenla h11chos 

total"i.nte •cabadog ni termln•do"f po,.que para peder pr11sentar 

la. situar:iÓ" .f tn•nc:tern y resultado de •u• operaciones t!'S 

neceta••lo nacer •cort••' an la vlda de la entidad conteniendo 

e~t!M•t:lon11• p~ra determinar l;a lnformaclén que corro~ponde a 

un p•rlodo contable. Esto •n ocasiones vlen• a representar una 

llmltacloñ a la precl1lnn de la Información. 

Con <>I objato de q•J• los Eot.adas Financiera• baalco• tengan 

-'•h& caracterlst iras, laa hiOl'Ucclon•• y eventos Rcono•lcoa 

&ff!ct•11odos por la ""'PrrtH &on cuantificadas '/ r&11elada• de 

.acuer~o r.on los Prlnclplu• de Contabilidad General••nt• 

Acepta~os y ro~laa partlcular&s 

la comisión 1e Principios d• 

11 .. xlc:ano de Cent.adores Publico;;, 

1.2.~ LOS ESTADOS FINANCIEROS. 

que al efecto ha eatablecldo 

Conhbl 1 idad d•I lnatltulo 

Como r•sullado del proc••o de !¡¡ lnfor•aclén contable •• 

prpparan los sl9ul~ntu1 Ent~doa Financieros Ba&icoa: 

- 10 -



1) ti 8:Jlance General: 

un n~gocio a una fecl1a ~eterminada, mostrando los ~clivos 

!bienes i• d•r•chos propJedad d•I negocio>l 1 loa pulvoa (deudas 

y obl l9a:iones del negociol, el cap! lal 

fparttclp~ci6n de les •ccionistas 1 ~iendo la Jlferencia enlr• 

PI activo y el p•sivo), 

21 El Est.ldo dO? Pér·dldar. y Ganancias o Estado de R11sultados: 

Nuesha d•t•l lada ~· or~enadam~nte la forma en qu11 &11 ha 

obtenido la utilidad ~ p~rdid• d•I 9jerciclo 1 e• d•cir muestrM 

lo• ln3r••oB 1 costo11 y 9astos •n que lncurr"ié la entidad. 

31 Estado d• Varhcionea •n el Capital Conhblel Nuestr· .. 101 

cambto1; que •• h.1vl&ron en la inversión de lo& propi1-t.arioa 

durant~ ~1 p•rtodc. 

41 Estadn ~e CAmblos en la Situación Financiera en &a1e a 

Efectlv": Tien• cnmo finalidad el pr11111ntar 11n forma 

cond<>nuda y "º"'Pr•r11ibl•, lnforinación aobre el •anejo d• 

~fectiva por part• de una entidad durante un per lodo 

deler111inadc y c:cmn conuecuenc:ia 1 mostrar una sínte•i• d• los 

combios c:c<wrldo& en la situación financiera. l.• bue para la 

prep~r•clén del Estado d• 

camhios en la situación 

Flujo de Efectivo (a ••lado 

financiera en 'bau a efectivÓl 

constituy•n lo• Balances G11n•ral•~ d11I aKo •n curso y del a~o 

anterior, asl co110 un E11tada de Re&ultadaa corr11apondl11nt11 al 

año en curso. E•t• ••lada se va a tratar mÁs a fonda •~ •1 

t11ma 111 'El Análl•i• Financiero, Método• y Sl9nlf lcado', 

cuando veatna• al9unos de loo métodos de a.náltsi&. 
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Tema 1/: 

La Auditoría de 
Estados Financieros. 
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_JI, LA ftUDJTORlll QE ESTtWOS FlffANCIE!tQ.i 

La aud 1 ter IA d• ••ladea flnanc lercia ca111prende el •~ .. •n 

obJellvci d'f lo• libro• y re9latro• de una entidad, con el fin 

dr epi nar· •obre la razcnabl l ldad can qu• so preHnta dicha 

l11farmac1ón, pr•parada por la adMinhtraclén d• la e11presa, 

llna aud 1 ter la, •• u11 ~roc•110 anal! tic o que conal•h •n 

t'ra"r 1•• op•raclatoH que apar•c•n "" lo• e11hdoG flroanclero• 

fin•l~s, a las cu•ntaa de la• qur •• tomaran loa datas, para 

fcr111ar eaos ••ladea, •l9ulendc el prac••o de I•• tran•acclan•• 

d••d• lea libres de re9istra fine! haata loa de pri••ra 

entrada l' d<> ahl n los dacum•nlo• crl9inal••· 
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En ~ños anl•rlor&n 1 les prop&~ttoa principal~& de una 

auditor!~ 't"M •1 de~cubrlml•nto de fraudu, •I d••cubrlr•l11nto 

d• •r,..nres o 1.1r1 •)(am&n en r:aso dE 1 iqui.-;1•cién .+orzo••· Cama 

conncuencla d• la anl!!rlor pude.,a• decir que el trabaja del 

auditor er·a má• o m•nos limil•do. 

En la actualidad, d•blda • qu• l;i ompreaa 11odvrr1a •• cada 

v•z m~• dif!cll y complicada en sus ramificaciones 

financleraa, los ha11brea d• e•preua exigen ahora un trabaja· 

mucho máe amplio y de •ayer alcance analllico que en tie•poa 

pasados. Par lo mismo el auditor deb~ ser un profesional bien 

entrenado y can gran •.•pulencla, 11uy preparado en la teorla y 

práctica contablea1 conocer la •archa de loa negocie•, la• 

leyes mercantil••, finanzas, organización e l•pueatoa. &u 

opinión•• la d• un ••P•rlo dHint•reaado, por •llo •• d• gran 

valor para cualr¡Lller p•rsona lnter&>sada en la •mpr••a que H 

audita. 

l.o• fines que per11i9u•n h11 audltorlH pu•d~n enunciar•• 

coma elgu• len forma enunciativa •as no limitativa>: 

al Informar lndl'pendl•nl•11ente sobre la sltuac!~n f lnanclera 

y las operaclanes de la entidad, 
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bl r.•tte el Cnnta~or PÚbl leo lndep•ndiente int•rven9a como 

~soso1· v repres~ntante de la~ prapietartca de la empresa y de 

le. 9.,rencia. 

e> Descubrir errores o irregularidad~s y establecer las 

m@rlidas qua cr&a perlin•nte• para evit•rlos. 

Como h~Mos visto anteriormenl~ las e~tadcs f lnanci•ros 

~ .. scrltos en el hma I !IOn d• sun1a l•pol'tancia y utilidad p¡¡ra 

la ern::n•esa '/ ltn-•c•ras pervor1as, por le que efio lÓgico suponer 

que al dichos t!!ll.ado• H •ncu•ntran 1nal pr•paradoa, van a. 

fal•ear ln •ttuaclÓn flnnncJera y lo~ re~ult~dos de sua 

operacione6 pudi•ndo ocasJanar que la• decieion•• que •obr• 

y pongan •n p1>llgrn 111 

9at~billd•~ económica de la •mpr•••· Esto noa ll•v• a 

concluir qu• •• IMportante qu• una p~raona ind•p•ndl•nl• y 

técnicament• capacitada revlw• los ••lada• flnancl•raa y ••Ita 

un• opinión at .. rca d• otilas, can •I objeto d11 au11•nt.ar la 

confiabilidad aobr• lo• ml•mcs. 

P!ld,.mos dt!cir quP la contabilidad al Ir evolucionando ha 

creado nu•vas •t•paa con •1 fin d• que laa cifrAa de las 

ttstados fit'lancierc& reflejen la mayor tn+crmactón .,.. +arma 

opol'luna )' lo más apegad• a la real !dad, para que In peraonas 

lnter~sadac en la •ntldnd pu•dan tomarlas como guías para la 

toma de d~cision•s. 

5f gutt: 

Pod•moa menrtcnAr •~tas etGpAI co•o 
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a) Conr,tr11::tiv;i: c::i.-.resp~nde al re9i1tro d• l.:\~ C"lperacione.i 

de un~ ~··r1r~~a median~e DElentos d• cont•bilidad corridos ~n 

J ibrt'ls, hl'l~t.;, lA ft'laborariÓn de toe P.•tadoa financif"::ro•• 

b) De Crítlcñ: F.!I en sf la tnv~st.i9acidn d• la1 ownactcnti& 

r•9i~~radr~ e"t 1-:is Jibru~ de e.ontabi lida.d, r•alizt1do.11 por un 

Contactcir !:-1,bllco indc:opendler,t", con •l fin dp emitir su 

opJnldn 5~bre t~ ra1~~~bllfdad de lo~ oaladon fin6nci~ros a 

una fi:r.I:~ / los result.1c10!3 da su~ op•racion0>s pni· un p~r!odo 

d•ter1ninRdo, Jo cual carr•epond• 

aud 1 tl"'r. 

en aI al lri:ilb&jo df'~ 

el Análisl•: Se ll•va a c•bo ~•dlant• la aplicación de 

formul•~ y cierto• prac•diml•nla• caro •I flr, dtt Jnt~"Pr ... tar 

la• ~atados financieto~, Eet• inci•o se trat.1r.l ma'"r:. atl•lant.r 

en •I T•ma l!I ~n•11sts Flnancl•ra, Melada• y Sl9nifl~~do. 
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2. 3 . .1AUJ1fil!i\LP.~ AUDITORIA. 

2.~.J GENERALIDADES, 

DP.hldo a. lo funcio'n qu• chl"..irtl'flpeffilil E-1 Conlndor Público COMO 

auditor, adq\tiere una responsabilidad con la soct•dad, ya que 

eu tarPa ns la d• incrementar la confiabilidad de los estados 

financt~ro• ante terc•roa, por le que ~e r•qui•r• el ••~or 

esfuerta y capacidad t~cnlca para dar la mayor calidad poalble 

al tr~ba¡o de1arrollado por •I auditor y no defraudar a e~aG 

terc•ras personas. 

Por to o.r.ter·ior, la ·prof•aiÓr1 r,e ha preocupado en aaegurar 

que 11 desompffRO de los •ervlcios profesionale& s~ ll•ve a 

cabo con el ma~ alto nivel posible d~ calidad. Hablando d• la 

relación profesional - el lente, este último conf la ampl iam•nt& 

en eJ a.ltditor, no solo en su capacidad técnica sine tAmbien en 

sus c:ua 1 id ad es c:omo per·son• 1 et. decir, su integridad, 

objetividad, etc., por lo qu• al cllent• deposita toda au 

conf!anzB en el trabaja d•••rralladu por •1. 
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P~r; lo~rar lo anterior íue ~~cesar10 requiGltar y 

r•gl~m~ntar el t.raba.10 <le a.uditorfa elaborando una ~erle de 

normas conocidas como •tas normas de auditoría generalmente 

&cepla~lG" las cuales fueron d~ftnidas por el Instituto 

H .. lcan<> de Contadores Pf!bllcoB en el boletín C <Normu d .. 

Aurlitn1~(al que a continuación Si?' mencion&tn: 

"La$ normas de auditor{a son los requisitos mínimos de 

calidJ.d r1'lativc~ a. l& p~rr.otH:..lldad del auditor, ¡¡l trabajo 

que deumpeRa y • la Información que rinde t:owo reaultado d• 

••h trabajo'. 

En base a lo anterior •n los siguient~s párrafo!i se 

••ncionan brevemente dichas norma&. 

2,3.2 NORtlAS PERSONALES. 

lam cualidades que debe tener el 

•udltar comn per!onia para puder a\!umir su traba) o 

correct~mC!'nte. s~ rtivid• en: 

al Entrenamiento Técnico y Capacidad Profesional: Debido • 

qu• "' audllor al desempeñar sus l\ctlvidadn manifiesta qu• 

está capacltodo para deearrollarlas satlsfactorlam•nt•, ee 

tenga un entrenamientu técnico adwcu•do, os 

decir q•ie haya adquirido los conoclml11ntca y habilidades que 

•on necesario•, lo cual r.9 logra cursando ld carrera d• 

Contador PÚbl leo y obtenl•nda un título profes lot>al, y al 
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mittrr.r f li:mr ,' Ct•IT'OlE'':'e"tando CC1n una exp•ri&ncl& práctJca, 

roni:~ . .?n6.1: actttaliZ"etciñn y est.u1io; esto ÚltJ1no •• en •l l• 

~~~actdad prnt~;ional, 

e_ieri:tclo de su profesidn se pu•de conliid•rar caMo tnfalibl•. 

lodo hambre est~ •uJ•to R c~met~r error••• pero, ... d•b• 

tratar de reducir 9~ta posibilidad al m!ni•o. P•r• lo9•arlo 

es neces•rio qur. •I profestonista d•semp•ñ• •u trabajo con el 

cuidado~ -1r.::licación raioni'bles qu• puedan ••p•r•r•• dQ Uft 

profesir<r1:il crin ser1tJdo de r••poni;abl 1 ldad. 

el Ind~p•~d~ncta Mental: El •udltor •• ll•••da par• qu• 

oplnn •obre l• r~zonabllldad d~ loa ••tado• fln•ncleros de un• 

empresa, •s d•clr que actu• de Ju•z del trabajo preparado por 

otrag pe•sonas, Por la mismo •• n•c•••rlo qu• •I juicio quo 

•I auditor formule H fundam1>nte en •le••11tos objetivo•. li•t• 

juicio ~o ser~ objetivo ai 

externos que pudle••n afectar Ja 

ttstas cl,..1:ur1stancias que 

Influenciado por 

oplnid~ del auditor. 

l l•<;1•r .. 

factor•• 

Toda,• 

la 

independencia me~tal, se mencionan •n far•• d•tallada •n ~1 

CÓdl9C'I 1P Etica Pro+~•io•H1! que Al ef•ctc tien• la praf•sltÍn 

del \ont>for Pl\bl lea. !El código d• Et lea na va • Hr abjttto 

de eiat<? c~t1~dloJ. 
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;?.3.2 NORMAS UE EJECUCION DEL TRABAJO. 

Corrc•pondo>n al "1lnl"1o lndl•p•nsable de <1le"1entca básicos 

que d•be tener 91 tr·abajc desarrollado por el auditor! ••to• 

son e11 forma brev&: 

al E~tudlo y Evalu3clén d•I Control Int•rno: Para aclarar 

••t• punto •• pu•d• utilizar la d~f lnlclÓn qu• no• dan lo• 

lol•tln•• E-82 y H-18 aobr• •I ~entro! lnt•rno d•l lnstltulo 

"•xlcana d• Contador•• PÚbllco1 loa cual•• ••Pr••an lo 

Bl!c!Ui•nt•: 

"fl control Interno es en 1u ••ntido "1Á• amplio, •I •latoma 

por 111 .. dlo del cual H dá •.+-eta a la ad11lnl9lr.aclán 4• una 

entld•d econó11ica. En nt• sentido el tér11lno ad11lnlatraclón 

ae erwplu. para d"•l9nar •I canJu11lo d• actividad•• n•cHarlu 

para lograr el obj•tlvo d• la •ntldad'. 

Debido a qu• •I trabajo del auditor H hac" en bu• .a 

pr·uebaa Hl•ctlvas, •• n•cnarla que Dbt11nga una Idea 9•n•t'al 

de los controle• d• la •mpr••• y de los procedlml•ntoa qu• •• 

tengan pa~a r•~istrar Ja~ op~raciones can •l fin d• as•gurarse 

de o,ue éstoa ~on •flcl•nl•• y pod"r d&pósltar unA lllntor 

Ea d•cir can un 

c:ontrot int.•rno bu•no, ~• va a red1Jcir •1 alcairu:• d• las 

proc•dl11l•nlc• d• audltoríA y vlcev~r••· 
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bl Pl•naac!Ór. ;· Sup"r"ht6n: ~n""' vez que /iil .,. e!iludiÓ y 

evaluó &l ststem• de conlrcl tnter-nc extsttrot•, .,¡ .auditar 

a~•c(' ... n pnsibl 1 tdaoid de V•I' qui her .. rami antam va a ut& l &111.r •ri 
que 

procetJimi<mtac gr vc\n e a•9uirJ cua .1 va a E&1• ~u ext•1;sí6t1 o 

alcanoo >' I;; oporl•Jnld.ld de dloha• proc:1dlr.1ttr.ta•. Esta "" 

pui!dv Jo:irar ttJabO•'i:tJ"ido un pro·3ra111i:" de t1,~bAja. 

Mucho •Jel ti-abajo dH&rrot J11do po:ir •l auditar ¡¡11 c"antc a 

pruebas •• r·•flor •, "ª dtltgado • c:¡u1 ,;o;¡11dantes, par lo qu• 

u n1PcH.1rlo que •• Jl•v• a cabe um• Bup1r1111t6n adocuada y 

ord~nada ptra d•l•ctar fallas y carr·t~il' lñl ;t lncl11sl11• para 

tncr.,r.1enttor la c:ar¡¡cid•d de trat>e.¡a dt 101 &)ludan!••· 

el OM•"ctdn d<' Evld•ncla Suficitnl•t y Compeltnte: Una vez 

rtal i •~do •I trabajo por el audllonr y 1ua a;¡udantea, H 

n•cP.Sarit'1 ou9 Ja infcrmactdn recal!bada •n loa papel•• d• 

t.rab•Jo Hil suflci•nte> 1 •• d11ctr quao ... hayan roaltzada la 

cantidad ~" pru~b•s necesarias para Cl¡ue saan rtPrH•ntatl11aa 

del total del r•119J6n analhado. /!'\si mhMa dichaa pru•bu 

fund1.mentar 1 e 

calidad 

optntc!n 

neceearh ua•n partt. 

~•I a11dttar, le qu• se 
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2,3.4 NORMAS DE INFORMACJON. 

El resultada del trabaja del auditar e• •u dlcta••n a 

lnfar•• y a trav9• da 41, pan• da manlfl••to • la• peraana& 

lnt•resadae, el re•ultado del trabaja qua deaarrollÓ, a•I 

co•o la opinión que se formé gracias a &H ti-abajo. Por la 

11la•a, H eatablecen nor111H que van a regular la preaer1tación 

y calidad d•l lnfor•• para qu• pu•da cu•pllr con au objetiva. 

E•l•• norM&• •en: 

al Aclaración de Ja RelaciÜn can ·eatadae o Jnfor•acld'n 

Financl•ra y lxprealdn de Oplnldn: Cuando el Cantador PÚbllca 

aaocl• eu nnmbr• can eatadaa o Información financiara, d•berá 

••presar la natural•r• de au 

opinión sobre lo• •l••o• y 

r•lacldn con dichos estado&, su 

en su caso la• ll111ltaclon•• o 

•alvedad•• que haya encontrado en •I desarrollo de au trabajo, 

bl Ba••• de Opinión •obra Estado& Financieros: Cuando el 

auditar e111i ta una opinión sobre una• estadas flnancl•ra• 

sle111pre deberá observar que dicho• eatadoa: 

Fueron pr•parados de acuerdo a la• Principio• de 

Contabilidad Gen•ral11ente Aceptado•• 

objeto de e•t• eetudlol. 

Dicha• principio• fueran 

consistentes. 
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ILCI• cual•• no son 

aplicado• 



La ir1formar:JÓn prFrne-r1tada en les estildos y laa nota& que le 

son relallvas es >.d•cu.1da >' suflclenh par¡¡ •U raran•ble 

Interpretación. En el caso d• existir excepcian•• el •udit11r 

debe menctonar-l••· 

- 23 -



2, 4 ...1.!'&tl.l~flS Y Pfl_(ICEpltt!ENJOS DE AUDlJOB!A, 

2,4.1 GENERALIDADES. 

Con •l obj •to de que el Contador Público 111"3"• .a obtener 

evldencl.a suficiente~ c:an1petc.ntt! sobr• la ruonablll<lad de 

las cltraa de las estddos financieros, e~ nece•srla que 

r••l Ice una Hrle de tra.bajos Individual•• p.ro que •11 

corupl~menhn entre si, con •I fin de lQ9rar- dlc:ha evidencia 

sobre la• ~reas de los astedos financieros. 

A eston trebajos Individual•& •~ I•~ conoce con wl nan1bre 

de r•cnlca• d• AudltQrÍe, y al conjunto d~ t&cnlca1 se le• 

d1mo111lna Proc<>dl1n.,ntol> de Auditada. 

El lnatl~uto Hexlcano de Contador•• PÚbllco•, en su bolet(n 

F-91 Procedl111l~ntos de Auditor-la de ApllcaclÓn General noa 

111t1nclona la d•flnlclon d• tlcnlca y proc~<llMlento: 

Técnicas d• Audltoda: 'Son l"" 1n•todo11 prácticos de 

lnvntlgac!Ón 'I prueba que el Contador l>Úblico utlllu para 

109r11r la lnfor·maclón y coraprcb•clón n•ceaarla par11 poder 

emitir su oplnlÓr. prof•slon11l', 

Procedimientos de Auditoria: 'Son tri co1>Jur.to d• técnica& 

d• lnv~sUgacldn apl !cable• a unü p•rlida o a un grupo de 

h•cho~ o clrcun•tancias rel.atlvas a lo• &stados fl1>anclerQ• 
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sujetos a ~'·amen mffdiante Jo!I cual~a •1 Cor1t•dar PÚblico 

obtleonq. las bases para fundamentar EU optnidn•. 

En rei::;urnen se a.plJ can varia• téc:n 1 caa •n farRla s ir1ul tán•a a 

sucesiva formando procedimi.,ntos pilra fundamcmtar la opinión 

del auditor. 

2.4.2 TIPOS DE TECNICAS. 

A continuación we m•nclonan brevemenl• la& t9cnlca• d• 

auditoria apllcabl••l 

a> 

carácter g•n•ral d• la "mpreaa, •us procodlml•nto• de control, 

Importancia d• cada cenglÓn d& los ••tadoo f lnancl•ro$ •n 

proporción al universo, •• d•cir al total, aspectos favorable• 

o d"sfavorables qu• pu•dan af.,ctar Gu trabajo, etc, Ea decir 

el auditor d .. arrgl la u11 Hp•cl• d• v•tudlo informal anl•• d• 

pr•p11rar sus pap•I•• d• trabajo. 

b) Analisl•: S~ basa •n la cla9iflcaclán y a~rupaclén d• l•a 

parte~ compon9nt•• d• un lodo •n grupos homo9oln•c.a. Ya qu• •I 

audtlor apile• muHtreos o pru•ba• ulectlvu "''el d•Hrrollo 

de su trabajo, •• n•cesartc conocer la• parles qu• int•gran 

lo• •stedo• f lna•cl•ro• para a•Í pod•r ••leccionar I•• 
partidas que con•idera neceaarias para llegar a obtener la 

carteza moral d• I• razonabilidad d•I Importe de c•da una d• 
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J •• r:ttentai:l, 

formas: 

El an~llsls se pu~de llevar a cabu de do• 

De movimiento~: 

acumulativo. 

De saldos: 

compensator 1 ce. 

Aplicable a cuentaa de carácter 

Apl icabl• a cuentas de mcwlmlentoa 

el Insp•cclÓn: Con•lute •n comprobar 1!~1cam•nt• la 

•xl•t•ncla d• bienes mat•rlal•s o d• dccum•ntos can •I fin d• 

c•rclorar•• d• la aut•ntlcldad da lo• actlvaa da un negaclo y 

liU corr•cta 

fl nene teros, 

y pr•H•n tac 1 c!n ••• la• ••lada• 

d> Ccnflraaclán: T~cnlca ••dlant• la cual •• obtlan• 

•videncia d• t•rc•ra• aj•nc• a la •mpr••• •xamlnada. Se 

apl lea prlnclpalrP•nt• "n cu•nh• por cobrar y por pa9ar aa( 

camo •n •l cuo d• m•rcancfa •n pod•r d·a t•rceraa. DlchH 

confirMaciones pu•d•n ••~: 

Positiva: S• sollclla qu" ccntnt•n si estiÍn canform•• o 

na. 

N•gativa! 

fnCDJlfQ,-.M9So 

Indlr•cta e en llanca: No•• envlan dalos y•• •ollclta 

Información de ••Idea, ~ovlal•ntoa u atro• date•. 
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el Investl9ac!Ón: Por m•dlo de esta t~cnlca •l auditor 109ra 

obtener lnfo1·maclÓn de ••Pl•adcs y funclcnarlca d• la •mP•••a 

sobre diversos aspecto• d•I trabajo o •obr• ¡¡l9un r-~n9lon •n 

particular d• les e~tados flnanclerc•· Esta técnica •alá 

En ocaslonn la lnforiHciCÍn obhllida H 

muy Importante y tal vez el auditor no •s conocedor d• un 

d•terminado ~ampo, por 10 qu• •• n•c•••rlo qu• dicha 

información •~a plasmuda por escrito y re•paldadil por la firma 

d• la per·sona que la proporciona. 

9) Observación: E•ta basada •n la ln•pecclÓn f{sica d• la 

forma di? op•1·ar de la nmprua en de>terml nadas hecho1 u 

op•r•cion•t:1. 

hl Cálculo: Con•lste en verificar mediante operaclone• 

arltmP.ticu• un número d•terw.lnado de partida• pre•entada• por 

)a compaKla. 
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Tema 111= 

Análisis Financiero, 
Métodos y Significado. 
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.J.J.I..__EL ANl!l.1616 F.INflt!CIEffO. l!ETDQDS y SIQNJFJCfl!!Q 

3. l. l. JllPORTANC!A. 

Come habl~MDB vl~tD •n el Tema r titulado: 

Flnancl.,ros dl' una Compaf!Ía¡ eot1a •cr •. •I 

Les Estado• 

re•ultado de 

canj ugu los h•r.t.o~ r•glolradoa Rn contabi l lhd con •I objelc 

de sumt~tstr~r • les lnt~reaad~• •n un n•gocto, ln•arm•cldn 

ac•rca d~ I• sltuacl6n ~ deaarrollo financiero a que ha 

1 le'Jado •I 1!1191110, come con .. cuencia de lat1 

realizadas. 

apuaclonH• 

En la pr~paraci6n de ulado5 financieros, son r.ecesarlas 

ciertas conv.nclanH contabl"s y juicios per•cinales qu• hacen 

que IOG hnmbMtS d• n•goclos qu• t l•n•n pccoa ccnadzd•nla• d• 

contabilidad, no entiendan 

egt•do• ~lnancleros aunque 

proontados. 

IH cifra• 

tl'•l1,. ••len 

pre••ntadas •n lo• 

bien preparadcw y 

Lo o.nt.erlor hace que 4aln person"'• H pregunten: <.Cuál 

~er!a la IMportancla y sl9nlllcado de estas cifras, y que 

habrfa que hac•r con ellas? 
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Ur1a vez Rl~har·a1os los est~dos f ina~ci~ros, el sigui•nt• 

pano e= analiio1rlos para poder •compr•nder" que' es lo que na& 

quterer1 decir. E•t.o ilyuda • qufi Jas pa.rscn•s Jnter•sadas en 

el negocio tengan una visión m•• amplia y puedan fundamentar 

••Jor la~ decl•lones a tomar. 

3, t.2 FINALIDAD DEL ANALl~!S, 

En la actualidad, I• compl•Jldad de lo• n•gocio• ha h•cho 

que cad• vaz •• utlllc•n t•cnlc•a y proc•di11l•nto• 11áa 

~oflslicados, así co110 una organización mas compl•t• d• la 

entidad, con al fin d• pod•r comp•tlr •n el m•rcadol lo 

ant.,rior hac• qu• los qu• dlrlg•n los negocio• d•bar1 li•r 

p•rsonas pr•paradas y qu• ad•~as cu•nt~n con las h•rrami•ntas 

n•c•sarl•s para po~er to11ar d•clalo~•s y dirigir en forma 

corr•ct• a su •11prHa. P•ro no solam&nt• 1011 dlr•ctorH deb•n 

contar con dichas h•rrami•ntas, aino ta11blen P•••ona• ajenas 

lnt•r•sadas ~n el d•a•rrollo del n•goclo como pu•d•n a•r 

banqueros, trabajadoras, lnv~rsloni•tas, •te, para 

obten .. r los el•n1ento• d• Juicio sufici•nl•• para apoyar sus 

oplnion•s qu• so hayan for•ado r••P•Cto a la sltuaclgn 

financiera y rentabilidad d• la ompr•sa. 

Adem.!s, •n la •ctualldad, "s cor.1iin qu• la constitución y 

ap•raclán d• loa n•gocloa ya no solo •• funda11ente can •I 

proróslto d• abt•n•r utilidad•• loa 

accionlata•, atno t1mbiin para r••llzar un servicio aaclal. 
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.!x 1 te, put!ate qu., al fracue de l• 

desfavorabl•mente en diversos gF'adaz en su 

bienestar socl•l. 

empre&& repercute 

ecene•Íe y en el 

En ba•• a. lo ;inlerlor, para podor rHl l•ar una IHdlc!Ón 

adecuada d11 los re9ultadea obtenidos por la admlnlatrac!Ón y 

tener un~ bau .aproplilda pua e11ltlr una tJplnlÓn corr11cta 

acere.a de la• cnndic!on•• fln.ancl•ras d• la •mpr•1.a y su 

•flcl•ncia, •• n•c•aarlc ll•var .a cabn un anallala de loa 

eatadon flnancleroa, lo qu• nc11 pu•d• l l•var ;a d•t•ctar· 

probl•m•~ qu• hablan pasado lnadv•rtidca o qu• la dlt•cci6n d• 

la ••Pr••a no I•• haya conc•dido la Importancia n•c•aarla. 

A man•ra d• ej&llplo pod•mo• mencltJn•r la 

~•finlctdn de an.ili~IA qui! .in Hnclaa Pln•da en 

titulada El An.Íl!slG d• les Estados l'ln;inclercs: 

~i9uient• 

au libro 

'Dl1tinción y s•paracidn d• la• part•s d• un todo haat• 

ll•9•r •conocer aus principies o •le••nto&'I pero nos• pued• 

'nlc•mPnte ••tu~lar ous •lementos en forma •l•l•da y lograr 

cencluslonrs dPflnltlvae, sino qu• hacer 

ccmparac!enes •ntr• Jos dlv•r•a• •l•m•ntos qu• lo ca•pcn•n y 

e~a~inan su cant•nl~o. 
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Otr->. definición H lil que nos dil el C.P. Cesar M•rt•llo D. 

•n su libro titulado El AnÍll•I• Flnan:l~ro •n la AudltorCa d• 

Estado~ Finan~t•~os: 

"~s un estudia de las relaciones que existen entre lali 

diverso~ •l•m•nto• d• un n•9oc!o, manlf••tados por un conjunta 

d<> •stados canhblH p•1•t•n•clentea a un 11l•mo •J•rclclo, y d• 

lu tend•ncla• d• •u• •l•m•ntas '"º"trado• en un• •1trl• !le 

estado• flnancl•ro• 

suc••lvas•. 

corr••pondl•nt•• a varios 

El objetiva d•l estudio d• la• cifra• de loa n~9oclaa es 

det•r,.lnar I•• cau••• de hechas y t•nd•ncla• del pasado y del 

presente para ••b•r al la empren• ••h cumpl l•ndo o no, co•• 

•u• finalidades pr·opl•• y det•ctar aquella& ar••• 

r•qul•ran ~e la lnterv•nclÓn d• cl•rto• espwclalistaa. 

Por "1•dlo d•l anÁll•ia • Interpretación de lo• ••lado• 

flnancleron pod•mos del•ctar la• causa• que hayan dado origen 

a talea situacion••• 

- 32 -



3.1.~ DIVERSOS FACTORES A CONSIDERAR. 

Cuand~ se est~ r••ll:•nda un nnilJ&Ja e l11terpret•cidn d• 

las ctf~~s cont~nidas º" lo~ est~do¡ +inanci~ros, ea n~c~••ric 

que la persona qu<> esta l l•v•nda ;¡cabo dicho .. náll•i• observ& 

o tenga ~n m•nh· los si9uient&s; fai.ctare-s qui' pucd•n \l•t•iar en 

msvor o m~nor grade los resultados: 

~) El tipo d• empresa ~n cuAnto a au objeto, forma, r49lmen 

jl1t·fdlco, etr:. 

bJ Tamafio de Ja empr~sa 19rat1d• 1 madiana o pe~u•Kal. 

el Giro del ne9oclo !Industrial, cumercl.al, etc.). 

di El tipo d" 1Hr:"do quO' abare• .• 

•l EstAdo• particulares del nasaclo !p • .,. liquidación, 

lnzhl11clcln, lftc. l. 

Otro ~a ln,; factor-¡.s qu• drtb•mos tomar •r, c:uaonta y ur1c .:I• 

log ''"'" t1•portanti>s, •• el Incruento en •1 Índice de ?r•clc11 

da I& clud•d o pala en ~onde eata ubicada 1~ &>Mpr•aa, •• decir 

la lnflac!dn, "/~·que afecta de una man•r& ccr.sld;orable l•n 

P9per.la1 en nu•stro pals•, alguna~ d• la& cifras cont•nlda1 •n 

los irstados financ:lero; '/ pri11cip•lm•nl• •n el ••lado d• 

re~uJt¡1rfus, la que pundo dar ori9&fl a ma.1a!i interpret~cianie-1. 

C1Jmr1 una r.1edld11 para cvltnr lo ant&rior. la prcfe1idn 

cnnhble º" l't,;:clcc t·shbleciÓ el Bol•tin B·h'I •r.oconcclmlento 

d• JoG ~fectos de la lnf l11ct6n en la Informacldn Flnancl•ra•, 

•r1 dond<! se ~S)tabler.er1 lE\S re3lali pertinente~ relativ•s A Jo 
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Vflluac:iÓn y puresent.'lci~n de le.& partidil.$ telev•nt&9 ccnt&nldaa 

en Ji'l iriform•1arlÓn financiera que llE' veiln afectada• par la 

Inflación. 

Es por e1too que la comparaci.:ln dti' los eatadcs bii'iita• de un 

&lio "hl•t6rlcm• enn otra "" dende ya u haya lmpl1t1••ntadc •I 

Bolet!n F··a ""''vea afectado y no refleje la sltu.>ciÓn 1•1tal de 

d Icho• taOlhlo""' pci. Jo qui! ~ .. debe tentrr tul dada •n 1u 

lnterpretaelo,...,, IE! l<>Utln ll-Je no va a ur· objeto d• 

••tud 1 o d• Hlit tr-abaJ ol. 
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3,2 .J.II1.LID8D DEL ANALISii EN LA AUDITORIA, 

3.2.1 EL ANAL!SIS EN LA PLANEACION DE LA AUDITORIA. 

El objetivo principal d•I auditor •• la obt•nclÚn d• la 

•vld•ncla suflcl•nto y co•p•t•nt• para pader dar •u oplni&n 

•abre la razonabilidad de lo• ••lados financiero• qu• •x .. lna. 

Par• pod•r plan••r •I trabajo d• la auditarla•• d•b• 

conocer la empr•aa cuya revlalÓn se ••tÁ planeando. 

El Bal•tln E-11 d• la Co•laldn d• Nar•a• y Proc•dl•lantol 

d• Auditoria d•I lnatltuto H•xlcano da Contadaral Pdbllcoa, 

••~ala loe •l9ul•n•• antac•d•nt•• que d•b•n con•ld•rar•• en la 

plan•aclÓn d• una auditarla: 

al Obj•tlva, condlclon•• Y,ll•ltaclone• del trabajo que 1• va 

a real 1111r. 

bt Los objetl•Jos particular•• d• cada fa•• d•I ·trabaja d• 

auditor fa. 

<'I Las caracterl'ltlca• particular•• de 1.a ••Pr•1a cuyo• 

&stado9 fJnanclera• •• •xamtnan. 

Para lograr •sh Última punta, el auditor H puede val•r de 

varios '1P.dloa para conocer IH caracterfotlcu dG la empr••a 1 

de In• cualo• pod~moa mencionar: 
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F.ntrev!stas pr~vla• con •I cliente. 

Insp•cclón d• la9 ln•talar.lones y abaervaclán de la• 

apmraclone11. 

Invutl9aclnn con directores l' funcionarios. 

Inspección d• docu•anto•· 

Auditorías anterior••· 

Eatudlc y •valuación de lo• •lst•maa de control lnt•rna. 

Ex•~•n y anill•I• d• le• eatadc• financiero•, las CU•l•• 

•on •I t••a central de nuestro trabaje. 

El uao del análl•I• flnancl•rc podrá llevar al auditar al 

cariacl,.l~nto de la• algul•nt•• punte•: 

Cuantlflcacldn ••acta d• los grupas d• cuenta• que lnte1ran 

lo• •atado• flnancl•roa d• la •mpr••• y la l•portancla 

Forma y modo d• obtención y apllcaclán de los recur•c• d• 

la •mpr•sa. !Se legra •n ba•• a la pr•paraclén d•l ••tada de 
1 

origen y apllcaclén de r•cur•c•I· 

Ex.Ita• y prabl••a• d• la Hpresa !par tendencia• a 

ca•p•raclán con cifras prc•edlo de la lndu•trlal. 

Soluciona• a le• prable•a• encontrados. 

D• todo lo anterior, el auditor pu•d• obt•n•r conacl•l•nto 

aplicando ciertas técnica• d• análl•I• la• cual•• 11rin 

descritas en el tema sl9ul•nt•, 
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3.2.2 EL ANALIS!S A NIVEL DE !NFORMACION. 

Ya viroos itn .,¡ punto ant•rlar ca11a 1rl .análl•I• flnancl.ra 

par- Media d•I estudio pr•llmln.ar, ayud.a al audllar a plan.ar 

•1 trabaja y a Osarrallar 

flnancl•ra• d• una eMpre•.a· 

su exa••n d• lo• 

Por otro lada y caMa 10enclonábamas en I• p1'imera parte de 

••te c.apltula, •I anÁll•ls f lnanclera ayuda t~•bl•n al auditar 

a pr•u•ntar d• una ••n•ra MÁS ciar.a y 'digerible' para •1 

usarla d• l.a lnforOJaclÓn, el ruult.ado del denarrolla d• au 

trabaja can el f In d• qu• la• lnt•r•sadaa puedan funda•entar y 

ta••r •ás acertada•ente aus decl11lanea. La anterlar se 

tratará Mas "' fonda en el Te•• JV, Pr•Hntacl<Ín del Rea1.11tada 

del AnÁll•I•. 

Algn muy h1partante del .aná11111a financiera, ea que éate 

deb• ap!lcarse aabre unaa cifras de ••lada• financiera• 

canflables y qu• mejar far11a d• h•c•rla al •• •abre una• 

••lada• financieros auditadas par •I C.P. Independiente, qul•n 

ad•má• d• toner un canacl11l•nto amplln d" la H1p1•esa, al 

terminar su examen de la• •stadaa flnancl•ras !debida a 

••ludias, aju~tes y reclaslflcaclane•J 1 •staa ya•• encuentran 

preparada& en forma correcta, de acuerda a principia~ de 

canhbl 11 dad· 9•neralment.e aceptad ca y mue•tr;on la sltuecld'n 

real de la empresa, 
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3,3 _jj~pos DE ANALJSJS. 

3.3.1 CLASIFICACJON. 

PodeMos d•ctr que prlnclpal•ente existen do1 cla••• d• 

coapar•clan•• qu• •• r•allzan con la• clfr•• pr•a•nta••• en 

loa e•tadac ftnancl•raa. La prlM•ra d• la• ca•paratlan•• •• 

r•all•• can clfraa p•rt•n•cl•nt•• a un •t••a p•r{oda y que •• 

I• pu•d•n d•ncÍalr1ar •9tátlcaa, •• d•clr •I factor tle•pa na•• 

l•partant•. El ••9undo tipa, 

cifran p•rt•n•clenh• a varia• p•rCadaa y •• I•• d•n1111ln• 

dln'•lca• Y• que el factor tl~•pa •• MUY l•partante, pudl•ndo 

durante algunl'.la PllrÍadas. 

l." dlvtstén anter·tcr01ente ducrtla •• pu•d• r••u11lr con •I 

1>aque10a que •• pr•a•nta en la •l9ut•nt• haJ•: 
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D• Razann 

11•tados Sl•ndar 

Hitada• 

de 

"nÁI laltl 

E•t.i:u coa 

ttitoda• 

DlnA.lcaa 

3,3,2 l'!ETODOS EBTATJCOS. 

3.3.2,J RAZONES SJltPLES. 

D• Aum•ntos y Dl•mlnu

clanes 

D• T•ndenr:l.aa 

!'tetada oráHca 

Punta d• Equilibrio 

E•t•do de Cambia• en la 

Sltuacl6n Financiera en 

bue a Efectivo 

Le• ra>.cn•• ion l.a• rel.aclones exl•t•nte& entre lo• 

dlv•r~os elem•ntoa que lntegr.an los estadoE fln:ncleroal en 

s{ e1 la camporaclán de da• cifras qu• tl•nd•n ~ ••t.ablecer 

una Interdependencia I6glca entre una ~ otra. 
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Las razo~es que se d~l~rmlnan deb•n ser 1&9icaa y 

•ignH lcat111as )' ade11b deb•n de hn•r una relación d• 

dep•ndencla entre les •l•••nto• que se comparan ya que •• 

pueden sacar u obtener un numera conslder&ble de razones que 

son num•r1ca11•nte corr•ctaa aunque na 169lcas. 

SE> tl•n•n muchat1 tipo• de razonH 1 por el la .. 1 auditor 

gracia" a su experiencia / conocimiento d• la etolpr•&a, d•b• 

•ab,Pr qu" tipo d• ruon1111 u mu coM• .. nlento1 u"ar para pa<ler 

facilitar ~I anallsla y qu• tstaa ""ª" la1 que •ue9tren la 

nltuacl6n renl de la empresa. No ae trata de aplicar todas 

las rozones qu• conozcaao• y CDMpllcar má• nu•atro trabaja. 

A contlnuaci6n •• mencionan de una Manera enunciativa ••• 

no l lml tat 1 va, IH pr 1 ne lpal•• razone• qu• nos pued•n ••r d9 

utlll~ad, 

al Razrrnes qu• Informan acerca di> la estructura tlnancl•ra d• 

1 a. emprao6a: 

1,- Capital de trabajo o razón clrculant.,, 

2.- Prueb•. d•l ác!~o. 

3.- Capit31 contabl• a paalvo total. 

4. - Cuentas por cob.ar a capital d<1 trabajo. 

!5.- Activo fijo a capital contable. 

b> Razon•B que Informan acerca de la lnver•IÓn en cada 

ren9Jdn: 

!.- Plazo promedlo d• cobro. 

2.- Rotación d• Inventarlas. 
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e:> Ra."IoneG que reflejan produr:tivfd•d ':I aprovechamiento de Ja 

lnverEión: 

1.- \lentas nehs a capital ccnt~ble. 

2.- Utilidad neta a ventas netas. 

3.- Ventas neta~ a activo fijo. 

4.- Utilidad neta a capital ccntab(q, 

A r:onttnuar:tón s• mencionará' la ·forma de cálculo y el 

stgrdftcadc de las razones anteriormente expuestasJ p•rc 

quiero recordar que es posible que en una empr-e&a. no se• 

necesaria aplicar es.da una df!o estas razorte$, sine que •I 

audit.or en ba.sf'I a su» exp•riencias y a.l conocimiento d• la 

empres!! d~bt1rá que 

n•~esarie~ p~ra poder •ntander la e~l1'uctura financJ~r• d• la 

4tmpresa. 

~l Rnzones que informan acerca de lu estructura financi•ra d• 

la empreaa. 

J.- Capital de trabaje o razón circulante. 

Se cal cu 1 a: Ac ti yg ili!;.tl.11.ll.k 

Pasivo a Corte Plazo 

Nos muestra el índice de llquld~z do la 9rnpr&aa para 

satisfacer su~ obligaciones a corto plazo. So tiene •X de 

act.lvo i:lrculantn para el pago de cada $1.00 d<' pas;Jvo a corto 

plazo. 

- 41 -



Con esta razón pode•os ver el marg•n d• ••guridad qu• 

tlen•n los acre•dor•• a corto plazo. 

Recomendaciones para obt•nu· una onejor lnhrpr•hcldn de 

·1as razones: La• documento• descontado• deb•n con•lierar•• en 

91 pasivo¡ l~s r•s•rvas co~pl~M•ntarlaa d• activo d•ben 

deducirse de las cuentas qu• compl9rne11tan )1 deb•n ratlrar•• 

del a~tlvo los pago• entlc1padcs. 

2.- Pru•ba d•I Aclda: 

Se calcula: Actlyp Circulante - lnvinlarig 

f'ulvo a Coo•to Plaza 

Al Igual que la ant•rlar, nos muestra el Índice de liquld•z 

d• la •rnpr•sa, P•ra ahora e•lanio11 hablando d• llquldH 

Inmediata¡ Se d•duce el lnv•ntarlo )la que normalmente ter.a 

algún t.ieropo EU conv•rsiÓn a. e;ectivo. Esta razon •• un 

•lem~nta de juicio para ¡u>gar la capacidad d• pago d• la 

ompr••a pRr& cubrir •us obllgaclcn•• a carta plaza, •• decir 

d" cuanto actlvCJ g• puedot dhpon•r r;(pldament• por cada p••D 

do pasivo a carta plaza. 

En l~s des ~azon•s anteriores una r~laciÓn c•rc•nA a ••nar 

•- 1, significarla prabl•11H flnanc:l•rc& de 11 anopr•aa para 

hacPr ~rente a suG obllgac:lanen a corta pla20. 

3.- Capital Contable a Pasivo Total. 

se calcula: Caplt1l 

Paelva 

Cpnttbl.!. 

Total 
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Nos muestra que los propietarios tl•nen •X en •I nesoclo 

por ceda $1.99 que ll•nen los ~creedores y hasta qu9 srado la 

lnv•ra·!Ón de los accionistas llene preponderancia sobre la 

inversión ajena aa{ COMO la d•pend~ncia de la ~mpre&a ante 

tercn,..os. 

Recomendacionea: No d11b•n lnclulru •n el paalvo IO!i 

tngre¡¡os por deveng•r 1 la• ra&ervas par~ contingencia• y 

cr.tdltos a favor de aus proplelar-los o co1npalllaa afiliada& ya 

que esto• son flexible• en cu3nlo a au ••ISlbllldad y 

constituyen una lnverolÓn adicional de su• propletarloli. 

SI la Inversión d• loa ac.,tedores e& ••yor QUI! la lnveraltln 

de los proph•hr!oa, (ea decir I• relación manor o lsu•l a ll 

•lsnlilca que hay deaequlllbrlo y la alluaclón ilnancl•r• de 

Ja empresa no es s.atiafactorta. 

4, - Cuentas poi• cobrar • capl lal de trabajo. 

Se calcula: ~'.L~ll\t. 

Capital de Trabajo 

No'- muutra el porcentaje de dep11ndencla del c•pltal de 

trabajo de las cuentas por cobr~r. <Eatas deben ••r por 

operar.iones ncrmalei.:i de ta •mpr-esa>. 

Dentro de t!'!ita razón se deber~ e!ltUdiar 111 pol ític• d• 

crédito de la empresa ya que el capital d~ trabajo•• vital 

para muchas empresas y ost•rÁ suj cttc ll 1 a convwraJ Ón que a 

efectivo lo)ra hacera& d• las cuenta& por cobrar. 
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s.- Capital cantable d a:tlva tija. 

Se e a 1cu1 a: .Jai!.U.1..LJ<.!2!l1.!!1.llt 

Pctivo Fije 

Nos muestra ~I porcentaj• del activo fijo qu• "s fln;¡nciadc 

por los acclonl11tas, El r•manenbt será el part•Fltaje d• 

actives fijos qu• fu•ran adquiridos con pasivas. 

SI 1 a ruán u •uperlcr al llil0l, H supon& que lo• r•cu1•aos 

pravenl•nte• del capital contable fueron suflcient&• para Ja 

adqulslcldn d• la totalidad del active fije y el e•c•d•nte se 

invlrtid Pn activo circulante al 19ual que ~I p;¡alvo, lo qu• 

da como rnultadc una situación financiera favorable. 

Le dhmlr,uclcfn de esta razón pued~ Indicar una 

scbrelnversl6n en .1ctlvo fijo o un;, mala aplicación d& 

r-@cursos, lo qu~ pued• dar como re•ultildo ur1 d•••quilJbrio 

financiero. 

b> Rarone• que Informan acerca de la lnver5IÓn en cada 

renglón, 

l.- Plazo prom~dlo de cobra, 

Se calcula: ~i .1 cr9d!\o ggl e!rrclclu 

360 día• 
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Le ant.>r lcr nos da como resultado rl promedia de vrnta& 

d l lll' 1as 1 er. tonccu: 

Pro•edla d• las saldas menaualrs 

~~~d&r._,,cuffntts por cobrar 

Promedio de venta.s diAr·ias 

la qur na• da 91 plaza promedia da cobra. 

Mas muestra la otflclencla dol sl•lema. ~~ crédito y 

cobranzar. al comparar •l plazo ~•dio de cobran:a con el 

cr.dl\a otorgada. 

Con lo anterJor podemos ver si la empresa rec~p•r• sus 

cuent.as por cobrar con oportunid&d en loa pJa:zoa 

pr•-establecJdos. 

AJ v•r esta ra?dh deberemos tomar en cuenta lo ~lgul•n~e: 

Tener ~ep•cial cuidado con la lnt•rpretación cuando S• 

lr•t• dp un negocio c{clicc o de una temporada, 

Eg recomenda.ble auxJllar·s[!I de un eost•do que ana.lic• la 

anttgüedAd dP. las cuentns por cobrar para efeclu•r su 

ánál lsl s. 

l º" docurnernt.ot> desc:onlados dob..-n a.umentilf.rsil' .. 1 sal do de 

cuenta.s por ccbra1~ a clientes y no disminuir la res•rva p&ra 

cuentas incobrables, 

E!ita razdn nos puede ayud¿r p¡.·.ra ver 3f la reserve o 

esttmoclón para cuentas incobrables es raion~bl~. 
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2,- Rntacidn d~ inventarios: 

Se calcula: Ccatc de Vrnt11 

Saldo Prom•dlo de Inventarlo& 

ejercicio exal'ftt na.do renuevan la exl&tencla• ~· 

lnventarlos, es decir el número de v•ces qu• •• vendlc •I 

lnv•nta1'10 durant• <>l ailc. 

Ur.a rarón 1tlevada no• puede lrodlcilr qu• &• •::ihn perdlendc 

ventas por Jaita de exlwt•nclaa, y una r•lael6n b•J• Indicará 

qu• se eu•nta con un volumen de inventarios in~d•cuada, a d• 

l•nto movlmt•nto, y en ••be• caso• r•pr•••ntará un ca•ta 

adicional parn Ja •mpr•ga. 

Para lnt•rpretar corr•ctamenl~ esta raz6n $& d•b~n tom•r en 

~•enta las al9ul•ntea factor••: 

Los métodos de valuación de los inventarios. 

Ver si aon articulo• clcl!co• o do temporada, 

el P.a•oni.s quP. refl1tjan productividad y ap1•ov.,chaml•nlo d• 

lt' invP.rsión. 

1.- Ventas netas a capital contable. 

Se calcula: ~ Netas del ILl_~ 

Capital Contable 

El resultado Indica que por t:ada $1,IJllJ lnve,tldo por lo• 

accioni~tas, s~ han v•ndida $X. 
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F.sl a l"n:tcr' E·~ 1:r1i\ medida adecuada de la ef L:ic:ncia d• la 

adwinl3~racldn en ~l manejo ~el capital prupio, )'a que •l9unoa 

hombres de negocies con!Slderar. que la magnitud d1tl capital 

contabl"' puede tnmars• como Índice de la Importancia de la 

emprt">l'l9.J qutJ tais ventas deben ser proporcion•l•• a dicho 

capital. 

l.a ra:ñn se utiliza cnmo índice para la. dElermin¡¡ción da la 

1 nsuflcl•"ch df! v"ntB.9, la que motiva la. reducción de 

utl 1 ldadt!~ por el desperdicio en q•..1e . ., incurr<1, por nu 

apravechP.r •I esfuer·zo 
' 

loE coatoG lr.curr Idos en la 

con•er.ucic:Ín ~ .. un valumen de operaciones .tuperior al 

r•1111zado. 1:1 resultado del análisis de esta razón, dep•nda 

de la!J característica• de la emprc:-st1 y dt- la expt-t•ier1cia d•l 

auctttor p;¡ra poder int&rpret.ar dicha re~ultado. 

'2', - Ut 111 dad n"ta • venta~ nrtas. 

ee co!cult': lit! 11 d¡td ~!!ll 

Ventas Neta 

!l." ul.11 i~~d e• dupués de inipu~slaü y particip,¡¡c!Ón de 

utl 1 l~adoGl. 

El r•~ultadc> ob\enl<to exr.r .. so lo5 cent.avos d• utilidad pu~ 

cada pes~ de v•nt~, ••decir, El rendimiento obtenida durante 

e1 aR'o en iunciñr1 a l"'s ventat> e'-actua.d'l.s. 
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1.- 9e~ta3 notaE H Act!vo FijD. 

Se t"'idcHla: ___ ~:; ~,.,le._,t,.. .. ,.1._ __ _ 

Acttvo Fijo <Valar en l!bro•> 

N<>s lndica que pC!r c:od8 Sl.4'19 lnvertido en Ac:thc> Fijo, I• 

empro~ ha vendido t;X o a.a Ja eficiencia co11 I• CUAi l;i 

empre1a ha utilizado sus propledades, plantQ y •quipo. 

Una •levad" r~lact6n r•fl•Ji! un buen •prov.,chamleroto d& la• 

re~urso• i•v•rlldos en activo f ljo ~ tendr& un mil1ar capital 

dl'5pontbl• para incr.,mentar su capit¡¡J d• trab•J"· Por el 

contarlo una rel~cl6n r•ducid• pc>drfa indic;ir al anilliata qu• 

el nc:~lvo fijo h• cldo e•ce•lvo y, por tanto, h& inmovilizado 

buena parl• de los r•tt\rsos d• la empr•aa. 

Al anaJi1a1• ••l:. razón, •l an.alistü d•b• tena1~ r:utdada con 

varios factores que la e:fect•n ::omo comp0Giciór1 d•l activo 

fl,lc, •mr.11.tclór dP. In ln•ta.laci"ne1 1 cHblc~ 1m •I nivel 

9en11ra1 rfe pr-t!-t!o~, etc.; la r:ual pu&d• oc:asianar una 

l nbrpretac:lcn errdnea ~ .. nta raz6n. 

q,- Utilidad ~•IB a capital contable. 

!?:e c:aJcula.: Ut! l&d•d Nelo. 

C•pltal Cantable 

Sfi ccmnce !P. r<Pnt•billdad de la in·1err.idn que tienen"" la 

eP1prP.sa llU$ a.r::ciont•las o pt~opietarias, e!j decir, •1 

rendimientc eG un X porco~taj• sobre la Jnv~r~i6n d• 103 

acc:lonistas, o <:P.a, la utilidad sobre> la lnversi6n, 
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se anal ic.er1 aquel lDli 

pxtncr~lrartos qvo •fet:ht'on la utilidad n•ta y si dur;ante el 

ejerr:icta hut:o .. wmt-ntos pa')ados de ca.pita), •• obt.j•n• •l 

prcm•dio m•nsu~I. 

3.3.?.?. RA20~ES ESTANDAR. 

El prlnclp•l obj.,tlva de eatabh<:•r rnones ""'landar, lqu• 

tambl~n r•c:lb•n PI nc•br• de rozo"e• medias>, e• tratar de 

concentrar • d" 1&5 las 

d PSV l ac: 1 onet. que "" teng&n en co~par•ción •l 

•pre•stablecldo' a sea la Admlnlstra~IÓn par Exc~pctón. 

La~ ral'OMHl ~ctandar 1an un 111adio de r:ont1·ol ·¡medid• dE

ef le le1lr. i a n1ed l ante la c\lmparac lón r.onst.i.nt• d~ la qua •• ha 

ea dec: ir- la• raiorir:s ••tandar a 

d1'tM pr<>datc·rmlno~es lc•.lc:uladcs sobrt> basu de eflc:lonclal 

t:on Jo"i rtatl"JE aclt1t'les. 

las r~zonetio 

retrn.ltarlo!i ~bt.~nidov, perridte ve1• a las 

9y.¿11do !tt' 1J1lcst1 zó la .finalidnd propuesta 

e5ta.ndar can 

director•• en 

aprac:i'3.f' 

los 

que' 

1 .. 

t>flt:lencla con qu" ha op~•·•do la empresa con re11>p1>cto a les 

Htándun preftjOdos. •.a9 dlf.,rei1clas que: resultan d" la· 

ccmp~1· 11c: i Ón d• 1 es dato$ ad:.ta.I es can· le= 

pree9tci.bl":itio~ t«epr~sentan la'! de-sviac::icnes de 1" actual ¡;gn 

lo esperade, Las desvloclcnée d~sf~vcrables de IAn mBdldas 
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&stanrfar- si9nl.flcan deficiencias que pueden 1.:.ausar una 

disminución de u~.lll~<>.des y.,. hnportnnte qu• se inveatl9u;on y 

$& tra~en d• c~~r~gir. 

En r:orictustón• unn medida ef:itandal" es la f'l?':fla 9•r1eral 'I 

las d~svi•cionno dGl estAndar, las excepciones d• dicha r&gla. 

aJ Prinr:ipJo d• las excepcionP.s: 

En 1~ •11prcs4 la •dopdón de niedidas de ~flci•ncla e\i 

motivada por· ?a nec:••tdad d• tener una base de camparac:ión, 

que sirva co110 lndlc• d" eficiencia para r¡ue los dlr•ctor"a 

pu•dan v•r o analizar tos r•cultados obtenidos .. 

la comparación de lo que es lactuall con lo qu~ deb• ••r 

(e6tandarJ 1 r•rm!te ccnoc•r 1as desviaciones de los estandares 

las Cl1ales con·e::;tttuyE'n excPpclones a dic:hcs 

previamente esta.bJ•cido!5 1 y en h.!se a •llo se concentr .. l• 

~t•ncidn par• investigar las c:~u~~s que lo artg!naron, 

Ln anhrlor se lundar•entE.\ en el principio d• las 

excepciones el cu"I es definido por el C.P. Rob,.rto Hadar; en 

EU llbr·o: El Anill•IB de lc!I Estadoti Financiero• y las 

DeficJ~nc!~m en las Empresas como: 

"La efi~iencta · admJnistrativa ir,creMenta 

considera.bJemente, al conc•ntrar 

admtolstractón Únicam•nte •n aqu•lla• 

varlactone• al ~Jan o •standAI'"• 
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b> Cla~ff lcaciÓn 1~ las razones estand~r: 

Las podP.rnos rtlvitJtt• ctn dos grupos: 

R~zon~q esfandnr internas. 

1 ~q r~zones ~standar internas oe determinan COh los dates 

acumulados durante varios •Jercicios pot' la experiancla propl• 

de la ernpr•sa e en nuest,.o t:aso pcir la acum1..dacidn de 

ln"'orr•acidn y de la. exp~rienr:ja por pe\rte del auditor ext•rno. 

La!S ratone~ c::tanda,. eo\'lt-r11as SP. for;r.an con le~ dAtoa 

acumuladnu, en tleMpca Jgualo5 1 por la experiencia de •mpr•s•~ 

qu• •e dedican n la rnl•~a actlvi~ad. Esta5 r~zon•s d•b•n d• 

ter.er los si9uiPnt..tts r·•qutsJtos: 

J. !•:malrlad o par~cldo 1tn cuanto a productos fabo'icados, tipo 

de operacJon~s, Pstructura fJnan~Jera, •le. 

2. Uniformidarl de los dalos: PrinclploE de conla~llidad 

ne ~11ta man11ra. pCJdl'ftllDts dec.ir qut' las razones. externa& ••rári 

mág wtgnlfieativ<!'~, c11ando ma)1Dr parecido ter1gan las empr<f&••· 

E•te ttpo de r~zone& sen Ull poco mas dtf!cile3 de conse9uir· 

-:tebl1o a )o di1JposlclÓt1 dE> tnfortnaciór,J per-o en ta .1c:tualJdad 

se erripiez~ contar can eslE- tipo dfo:l' infor1nactán ya que 

e~!sten pubJicacicnes e•peciaJ:zadas y arganis~e~ qu• agtupen 

Ja Información f tnanci•ra de lay ompre~a&. 
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Deho reco~oce~ que el mJt~do de razcn•1 •&tandar, implica 

un 9rado de m"yor dificultad •n su a.pllc<icldn como m•dllla de 

aniÍll5i~ ~lnan~llPro por pa1·t .. d<'l auditor, debido a los 

pM:>b11Pmt.s par¡¡ con••gulr lnfor,.a.ción y ;;specíflcaunte sun las 

e~ternas ye que no toda• las ~~p~esas d• donde se tc~an les 

datos exter-nos son exac:tamente igua.l&s y ¡~eJnpre 

dlfErencles Qn su manejo tanto :ontabJe come adminJstr·~t1vo ¡ 

por lo mis~o lleva 9n ~r un grarlo de ri~&go mayar. El audilcr 

deberi t•ner maycr cutdadn al ~tilizar este t¡pc dG r~zon•&. 

3.3.2.3, M4todo de Porc,entoe l~tagrales. 

Este es unn 1o loa •'todos que con mayor fr•c:uwnci• sa 

utfl(i.ü., i\l fswal que uno de les r.id.s 3enc:illoe; se an•lJzArÁn 

las clfrag '' Ja~ relac:fones evf ~te~tes Entre Esta~I cor1sistG 

en rectucfr a. port:ill!'ntos Ja::i c:.lntidad9s qut- ~e presentan vr1 les 

e9tad~~ 4tnan~farna. 

Con ~1 objeto rle hac~r el ~n~li~Jc m5s sencillo, s& d~b•h 

r~duc\r ~ pnrClQntos dni~emcrlte las valor~s netc&, ea d•cir 

d~du~ir~do la~ re~~rvas complementariils de activo: 

p~ra cu~nlas !nc~br~bl~s, r~$erva p~r• oc11reciacidn etc. 

Do~Pu6s :.e podr;Ín i:ompara.r or.ta.s re~eiM1d-.. c:o11trC:t lea v11lcr&-a 

del ~ctfvo que coMplement~n. 
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~n ~I e~t~1a <I~ posf~idn fin~ncfera o bJlanco ~eneral, el 

tol.•I <!"! Activo y del pa".lvo y capital r1tpre5e11tarar, el 11W% 

r•specttvamente y los demds conceptos la pa1•te ~roporcjanal 

qu~ le correspond~. 

En ~1 ~a~o ~el estado d~ r~gullado~ las Vd11las netas 

ropresentarán el 108~. 

rodemos to~ar •n cuenta 1os r.onsideracior.~s ~l usar el 

m~tcdo d~ parct•1~tos tnte~ra!es: 

los porcentajr:B no s• d•ben de presentar con Ji·cirnal~s pc1.ra 

facilitar la tnterpretactón. 

fl m9tcdo Blrv1t también para hacer ~omparaclones con 

1>mprn~s stmilar1ts o con bas.s fijados con anterioridad como 

In~ pre~urueAtos~ 

3,3,3. f'f~tolfos Dinarñlc-us. 

a.J º" ,,umentoa y dl~mlr1ucior1P.s. 

Po1• esto m~todo •~ tratan do nostrar los can1bios ocurridos 

df' un perforlr.i a otr·o on ta silul1c:i6n tinar1:::jera y resultados 

dl" 1 a P.mpr·esa. 

l.:i h.,__!.>~ pilra este an.:Ílisfs sor1 Jon 1'stado~ fina.ncJe1·0Si 

ca~parciti•1os e:-1 donde se n1uestrti.n las c:ifl"'at d11? ejet•t1cic er1 

curso:' d~l Jnm~di~to anter!or 1 con el objeto d~ poder ver 

analizar l~~ varlacion~s qu@ se hon lenJdo. 
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T~~~o tns ?dmtnlstrDdn~es coma el auditor de u11a •mpr&s•, 

necesftan conoeer Jos cambios re9lstrados de ~n per{od~ M 

otro, YA ql1 e de e~ta rno.n•f'a GE:· puede ver &il clGsarrcd lo d• la 

empre~a y preveer el futuro y nece6idades de la misma. 

Los cil1nbios GufridoSI en 1.?l estado de resull•doli indic•n 

cual fue el aum~nta de las cperaclones y el reoul\ado d• la 

empresa. 

Sin e,,,bar90 par·a anal Izar éstos cf\mbio!a sa deben turnar •n 

cuent~ dc,s aspectos mu:; tn1µortantes: 

AuJOento o rllsrnlnuctcln •n "nldades \•endldas a urvicloa 

pt·estados, 

El aumento @~ el 'ndic• 9•neraJ de pr~cJa~, •a d•cir l• 

lnflacidn la cual af~cta d• manera lmporl;ant• ty 1n 

en nu~stro pe.fs1 1 las cifras contenidas en el 

resultados. 

e•p•ci•l 

est;adc d• 

Algt1 muy in1portat1l• que debe tomarse en cu•nta es qu• loa 

estado!i <fJnancierr.is dtibf'n de habersti formulado ccnfcr11e a 

principios ~e conlAbllidad 9•n<'rillMenl.c iiceplauo• '•Pilclldcs "'' 

fo~ma consJst9nte para poder hacer válida la comp&ra:Jón de 

dichoc; t;1Stados. 

bl D• Tend•nclas. 

f~tf? método r:ompl!-ntent~ a.l lle i\Urnanlos )' di5'1;::lnucJc11•s ya 

qu~ en oeasJ~n•s analizar dos perlado~, no e~ aufici&nte 

puesto que pudl9ron \lerse afec:la.dos por situ•cJantt~ 
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, , 

especiales, y pcr la mls~o resulta más slsnlflcatlvo al 

l!llnatista eEtudiar la.s t.endencta• Que ha s•guido la. •mpr••• en 

<>I t.ran,.cuso de loa ÚltlMos años. (Se pu~d• decir que entl"• 4 

y 6 a~~e es lo ld?.•ll. 

Esta camrnrac!Ón se hace a partir de un oño ba•e que par lo 

<:1<>neral n el primor año de la comparación tserá el 1801.I y 

par tos d•m5S añ~g se obtendrá~ parcentaj~s que 

superlare~ o Inferior•• al 1881.. 

Este miÓtodc> do comparilción se utiliza prlnclpalmenll' ero 

elemento& o rubros ~in•nclero~ lntimamente r~ldcicnadc& tales 

co110: v•nta.s a costos d* ver1ta.s., venlaa a el !or1tes, comSsion•s 

a V•ntas, etc. 

Al comparar ·.m mismo rubro durante var-los eJer-cictaa, 

deberema• tomar en cuenta la lnflac:ld11, mas no es asl, cuando 

se cmnperan tos do$ rubros re la.e: ior1ado!l entr• si por un rnla.,c 

i>jerclclo. 

Para mostrar nh método a canllnuac16n se preaent& un 

•Jemplo can cifras s•nclllas: 
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1100 VENTAS % COSTO DE VENTAS % 

198'! ·~·ª"' 1"9 • 1,999 U!I 

1981 "'ª~" Jl'l9 2,llffill'J lll5 

1982 5,~"'" 138 2,5filll 132 

1983 5,793 143 3,199 1:19 

1984 0,5ee ?13 4,21'.'il 221 

Con lo onterlor· pod••o• vu qu• en IDE •Jerolclos d• 1991 y 

1982 el au11<>nto en venta• fue 11ayor· qu.. •I da! co•to llH no 

'"" cu•nta la 

lnflaclÓn acu11ul~d• d• ••o• •jerclclo• que fue aproxl••d•••nl• 

dwl 3581, la e•pr•Ea hA diHlnuldo •us v•nta.. aunqu• lln 

l•porle par•2c11 qu• haya aum•ntado. 

e) Método IJr;lHco. 

E•h m6t.odo conahte en la r·epr•••nlacidn c;¡r·.rflca dtt la• 

cifra& dadas por los e•tadoa f lnancleraa o por las ca11blo• de 

En •I por él llegamos a I•• ml11mu 

c:onclunionr.iEi qutt otros truh:odos, p•ro con la diferencia qt.Ae fie 

utlltta princlpalrn9nte para prap<lr11r lnfornies d<> acclanlatu o 

al públlcr 9n '!9nPral, can el obj.,lo 1• lla.ro•r· la atención 

dar •Jna mejor lroagen al trabajo pr•Bentado. 

ejemplo pod•mos grafic~r la r•lacldn d• ventaG y caato de 

venta5 qu" vlMoa ftn el método d• tend•r1clas !Grallr.a 1), 
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Podemos obsorvar q1111 en los dos primera• ejercicio• el 

co11to p.,•maneciá con&tc3.r1teo p•ro a part Ir de 1992 Rlite aunu¡pntá 

en relactdn a las veotas !h•Y que recordar que Ja 9rÁflca es 

en po•centajesl y por Jo ml•mu el margen de utilidad h• 

dl&mlrouldo. 

3.3.4. Otros MIÍtcdcs. 

al Punte d• equlllbrlc. 

DPbo aclarar que ••t• m~tcdo d• an~lisl&, por sua 

carscterlstlcas, s• •Plica • empre••• de tipa lndu~trlal 

prlnr.lp•lment•, Obldc a los 

elaboración. 

datos necesario• parA &U 

En el punto de equilibrio de una •mpres•, lea ln9r11scs 

prcducldcA por SL•s v•nta11 !lOn una car,tldad l9ual a les coslcw 

totales rle éstnsr pc1· tanto Ja 1tro1prei:a 110 cbtl•n<> ni utilidad 

ni pérdld~. Las 9anancln H v•n lc9rando • ni•dlda que I•• 

v~ntAR !le11.n mayores que la ctfr'a qu& se 111ueostra. •n •1 punto de 

equlllbrlnJ y si I•~ ventas soe n11onores a dicho punto, 

entcnc•s se obt lene una p•rdlda, ya qu• su lmpc•t• no alc11nz. 

a cubrir los oostns total••· 

Repre11enlando 9r/ftcam1>nt• este punte !qu• u CD"10 . 
normalm•nt• se hace) 1 S!t localJza e,, 111 intwr-;;.;qc:cián d• lii 

1 Jn@a d• \1tH1ta.1 CO"l la 1 {n•• de costoB. 
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·. 

GracJas aJ cstu~to d? est• punto d• equJlibrio s& puaden 

•Jer los e'f'!'::::tos que ~f!' t•ndr{an •n la!) util idad~s dEbido a 1u1 

au:nento o c!fsminucJón d• pr•cios de v~ntm, materias pr-i.11a•, 

introduectón de nuevo• productos o n1otterniznción d111 •qu1po 1 

etc, 

IJn.:\ ve7. r.lasiflcñri'D!l lo!J cestos d~ operur.ión se pued• 

encontror ~1 p•Jnt~ d" •qui 1 tbrlo, es decir ,.¡ Importe, que, en 

d~termtr1ado pt"r{odc d•b•n alcanzar la3 venti\~ p.J.1'a a&l pcd~r 

absorber l~ totalidad d" los co5tos v•rlables t lo& costes 

fijom, sfn gen•r·ar utilidad o p~rdida en l• empreGa. 

Lo~ costo• fijos son aqu•llos cuyo Importe es con•lanl• ~In 

importar el volum•n d• v&nt•s ya qu• nn SEt afer.tar1 por las 

variactar.ec que s• tengan "" dicho volumttn, 

podetnos 'flenc:ionar: 

soc:ia.J, etc. 

Coma 1>J•mplo 

Lo~ costos variable• son Jos qu& va,.fan en proporción de-

las ver.tas. Como ej&mplo podemo• m•nclonar: 

d•~toja) mat~rlnE 

prcduccJÓn, •te. 

impuPHtcs 

Sueldo a 

• I• 

L~ det~rminacid~ deJ punto de •quilibrlc por media d• unt 

';Jráf 1 CC\ P.$ mU)' ut! 1 ¡:.ara &U 1 nhrpr•loc Ión pur pArte d• lo• 

directores v ~jec:utivoe • simple vista. 

El c.l!culo arltm.ftlco H ! leva a ""bo m~dlante la 

apJfa.cJÓn de Ja slc;¡uiente fórmula: 
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f'.E ... ~ 

l·b 

en don.Je: 

P.E. Punto d" Equl 1 ibr-lo. 

C.F. • Coston o Gastes Fijos. 

b =~Di o !.'n'lo1 Varltb~ 

v .. ntss TohlH 

Costos Fijos: • 160 1 10~ 

Costos Var1ab1,.s: 3,e,eoe 
V<'ntas N<>tu: 6,111,l!flll 

Apl Ir.ando I~. ar1hrior formula; 

b = .1fü~ ... 1!181!J ~ • 5384 

6!!9,~IJ0 

p·,E,= ~ 

! - .!!~94 

P.E, = -1.{¡f,.f!!l • •346 1 6?8 

,4616 

Es d•clr, cuando la cl!lllpañC.. hay<>. ! legado "- una.a venta• de 

S3~6,620, •~tarÁ en ol punto de equilibrio, en dond• la& 

v~ntns absorb•n tos costos y ')a.slos ~in h«lHil' utilidad, por lo 

que-, !tl en ••• tnstant• la ttmpreea dGtuvi.era sus npi#rat:ton•• 

no cbte~drla L<tilldad ni ps'.rd;da. 
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Un~ man .. ra de pren•nt~r •I punto de •qulllbri~ e& por medio 

de ung srÁflc" J;i cual qu•dar.í ajcmpli'flcada en el caao 

prlct i CD, 

bl Estadn de Cambio~ en la Situación Flnancier" "''!las• a 

Efectt•10, 

En ~I bol~tln B-1 ObJ•tlvcs de les E•tadcs Financl•~o11, •• 

•stablece qu• d• acu•rdc cantabl lldad 

ftnanr.i@r11. se d•b• considl'l'ar como un ~;tr.ido f in.,ncierc 

b'•lcn. A ••te estado tamblin ~• le ccnoc• como estado d• 

orl9en ¡ apllcacldr, de r•cur11cs 1 .. stada de flujo d• .. hctlvo y 

otra• d•nD•ln•clcn•s •l•llare11. 

Come u nieuclor.a en el bcletln B-11 de la~ prlncl¡;los de 

contAbl l ldad 'jen,.ralment• acephd~,5 ;,l ERtada de Cambias en la 

Sltuaci6n Flllanclora •n Base a Ef1;ctlvo ll•ne como finalidad, 

pnt6entar en forma condensa.da y cc~1prensibltt, infor!llacién 

schre el roaneJa de efectiva lsob•·~ su obtención y apllcacldnl 

pnr r>•rh d• la Uotldad durante un per !od~ d€'hrllliroadc y ccmc 

consec11••cta, 11a•trar una sÍnl·e•I• d• la• CHblcs ocurrido• "" 

Ja al t llAC l Ón fl n;anc if'r.> l<>n r.ua 

flnancl•~lentc•I, para qu• Jo~ u1uaric• de la• 

f!ri9net•r-ot puedan conocer y evaluar, .,, forma ccnjunl• can 

Jos otros ~stado9' bástr:oli, la liquld•z o ecl 1:r.nC"ie. d• 1¡¡, 

entidad a través d~ v&rJn• -Ep~ctcD d~~tra de loe cualea 

pndt:imo:J rwienc: i aua.r: 
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Capnc:irtf)d pn.,..,;i 9enel"ar P.fectlvo a traves de su& cpeNic:lanes 

normales. 

Manejo d• !rwer!\loneis :' financiamiento& a corto y il largo 

plato duranh el periodo, 

Como cori•ecuencia de le ant.11r lor·, l&n•r une 1i1:pl icacion d• 

les c•.inblo• er, la sltuaclcln financiera retlejadc¡; ;rn al estado 

de gltuac!Óro financiera co11paratlvc. 

La bau para la pnparocldn del •stadc dt> f\u¡c de efectivo 

la con~tttuyen tos bulPnc•• 9•nerales del a~o ~n curso y del 

año ti.nter lar 1 •tif come l'.n e11tado de resul tado5 cor 1'9&pcnd ler.te 

al ~~o •n cur~o. 

Ho es matula d• •'Sta tesis .,1 ~ewcrlblr de una 111anera 

detollad1 Ja forma d• preparar este estildo, sin embargo 

pod•rnon decir de ur.a manera. general que el praca&o de 

pr•p•ractdn r.on~is~e fundum~ntalffie~te "" ana. \ lzar la• 

vartac:iones resultantl's del biilnnce comparalivo a •fecto de; 

ldenUt lc'>r lo• orlgene~ 

aumentes d1> capital :-10 lnvers!ans.•l y las a¡¡llcaclcoles 

(r1>tattvcs i\ lnv•rsiones, pagoG de 

d .. capital> cu!Mlnando 

decrem~nto neto ~n •l •fect.i\.'o. 

d~uda, 

con el 

dividendos 

i nc.r·•mi'ntu 

Tanibi&'n deb&r-án 

o 

nr 

cornp,HH;¡adus todos 11.quello~ '"ovimientut. t:ontables que :aolo 

r"preiscntan tra..ns3ci:lonc~ y no itnpl t11ue-n moiriml•ntoa dt

fcndo~. 
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lira V<?Z ehbo•'ndo el &litado de flujo de t!T .. ctivo, el 

8l!dit="r ln utilizará co110 una herramienta para evalu~r la 

iittuactón que ll!'Uard!l. la •rBpresa. 

Como hr.bla"'as dlcho anteriormente, emte t?-slddo <según el 

bol et in B·· 11 Y• ce t:onsi di?ra un es lado financiero bÁe;ica, y 

' por lo mi~mo no rie n•cersario pre-sentarlo en E-1 it.form&- que se 

'"•ne lona "" <11 T<"ma JV !Preuntaclón del F<"sul tildo del 

Ani:íllsl•) debido a ql!<' ya lo t&nemos incluido or. el dlct•11111n o 

t nforme corto. 
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Tema IV= 

Presentación del 
Resultado del Análisis. 
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F.I C~ntedor PÚbl leo ut1 l!ta principnln1e11l" do!> tipos de 

"" upJ riiÓr• prcf&siun•I 50bMt 111 

ra1onabilldad de las cifra~ pr~senlad~• en lo• 

ffo;:,,ncierc•: El tnicr-1n9 corto ccmunmente llamado dictam•n y 

el informe Jar~o. 

Cuando t>l flXD..rt1Ar1 de los ec~ados { in;inchtros ae ha efl'ctu•do 

"""' dar una opinlÓ11, el infcrm• lu90 se pUE'da dar en c.dlc!Ón 

o wub~tit11cJÓn de1 dictilm~n. 

preu~nt~r por !lep~u·ado t-iociendn una anotación en el \nfarrne 

1'11r9C1, ~ici~l"!dO qt.ie el dic:ta,A•n t;i? presentó en cuaderno ap11rle 

junt" e.en lt:i5 estado!! financieras e indicando isi 1• opir1Jd" 

fu• ti~pia o cpn sa?vedade&. 

E''&tos 'ft'S' fn.formeia so" el r•nmlti'.rtr.J de-1 lh:lba10 del ilUdita1~ 

<:Jnn µres~ritadns a. la "1il'~r:cién de la emprer.E.. Sin vmbaf"gc, 

ª" est.P. r:apttulo v:unns a. tratar m<ls a fondo el ird·or111• lar·~c 

ya rwe- como vamc:n -rP.. V9f' a c:ontf.nu.;.ciÚn, OJ el lr1fOf'ftle quli 

r•Únl' la.s r:.ar-ar.t~rístic:e!\ n~ces;iriAG para p~·e!":enla.r a la 

dtr•criñn el ~o~ultadn d~l an.lis\s ilnancle~o~ 
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Et tnforM~ li\"9º r:onttene di'Jersos tipos dt.• infcrmaci6n 

m1ús exten!;a, a rquel la pr•s•nta.da en la~ pl9inas d&ol infarae 

corto. 

Su funcldn principal •s la de Incluir en forma b1e,~, laa 

h"chos •obr•!la! l•nl•s del año, de "'ª""ra que &e puedan 

conau ltar "' 1 r.terpretar r·4pi dame nle en periodo• iuturoa. 

Aunque la!I forma.'5 de bi\lan::e '/ estddo de r·esultadc& son l~• 

mhnr1a.s qu9 las q\1e nparec•n en e1 inTor·m• cort.:a, el nÚm&ra de 

~sto• e;lados financieras puede ampliarse consid•rabl•••nte, 

al lnc:lulrH c'd•Jlas talH como an.l:!isis de ventas y costa& de 

venta,., •l9unos resum•ne• y an 'jeneral de loa r•sultadoa 

abtenldoB ~n lo5 an,llsl• tratado• en el l•ma anterior, 

largo a iba aniliaia o 

comentar-in<- que ampl ian la lnf<lrmaclcln b.¡sica que .., encu•ntra 

contenl~a ~n un juega de •stados f lnancleroo dictaminados por 

•I auditor, •11 ~•clr que el informe larc¡¡a debe de Ir apoyado 

par una oplnldn del auditor. En .,¡ Informe u~ d•ber' anotar 

ql•" !!I ~lctam•n se pres9ntd junto con lo• ••tadai; flnani:l11ros 

•n cua.der ... o aparta, sl este fue el caso. De lo centra.ria, on 

el mismo lnform• l~r90 se presentar' tanto el d!cla••n como 

tog C!"5t3.dos financ:J1tro• b•slcos. 
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Coe .. 1 objeto de preparar un buen Informe el auditor podr¿ 

tomar en cuent .. lu ~l9ulente .. c¡,racterlsticn. 

al P•nsa1• en e 1 c 11 •nte: 

bl Escrito •n lengu•J• claro y conciso: 

hcnlsls1110J 

"nhnd•r, 

••nclllo, 

.. contables o palabras que 

decir usar un l•nguaje 

el ejecutivo ne pueda 

bien construido y 

el Divtsld'n del informe •n secciones a subtituloa: Se h•c• 

con •I fin d• ayudar al lector a compr•nder de una aan•r& 111Áa 

fiel! los h•chcs pr•s•ntados. 

dl Omisión de det1ll•a sin Importancia: Se debera tratar d• 

evitar •1 pre1entnr lnformoclÓn lnec•sarla o peco r•levant• 

con PI objnto ~P. shnpllflcar al máximo el informe. Un Informe 

d•tal lildo puede Sl!r pr•••ntado a otro• niveles de dlrecclór .. 

el R•duccldn de cifras: Para •lmpllf lcar y dar mayor 

a9I l ldad a las 1 nform•• '"' podrán presentar lH cl+r•• 

r•duci~a• a miles e a millones de pesos, 
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fl Discutir el borrador con el cli•nte: S• d•b~ hacer can •I 

fin ~· .. 11 .. 1nar powlblH •rrores, ampliar conclusiones y 

ad•,.ás que el el l•nte qu•de ent1<rado de 1 o que &e 11& a 

pre•entar y obtener •u aprobacldn. 

91 PrHttnh.ctcl11: Una 11H qu" se ha dliitUtldo •I bonadar, 

d•b•rá Ber ••crlto can las caract•rÍatlcas ant•rlorew, 

norM•l•ente •~ dirigirá a la persona qu• ord•nd el trabaja o 

al con••Jo d• admlnlctrac!dn. 
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4.4 AESPONSAlllJP..1111 llEL AUDITOR. 

El Auditor, •I pr•p•r•r ••t• infor•• d•b•ra Rp•9ar•• Cal 

Igual que •n •I dCctaHnl •n las norina!l p.reonal•• qu• rlg•n 

su prof•aidn. CTr•tadas •n el T•ma II. 

Eat• infor.,., •• prepar•dt1 para qul•n firma loa eatadoa 

flnancl•rotl y aunque po•lbl•••nt<> lo ayude un auxiliar d•I 

audlt11r, •st• d•b• procurar un" total vlgll;incia >' aup•rvlaián 

d•I trabajo d•aarrollado por •I ayudant• para dar la ••Jor 

cal ldad poslbl• a au pr•Hntar:IÓn. 

Pu•d• dar•• •I caso de que •I auditor •• auxlll• de lo• 

conoclNi•nto• d• al9Jn ntro profeslonlata pa•;i •laborar o 

lnt•rpr•l•r algún tipo da anÁllsl•I ~I •• aaC, •I auditor 

••rá re•ponsabl• d• la capacidad prof•alonal y calidad ética 

do ••ta p•raona. 

En reaum•n •I an,llsls pr•sentado a qul•n solicitó loa 

••rvicios •• r•sponsabllldad total d•J auditor y por Jo •lamo 

d•b•rá ••r un trabajo profe1lonal y digno d~ Ja persona qu• Jo 

prapara. 
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·Tema V: 

Caso Práctico. 
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y, C8SO·PRACTICO 

Paro ~oder ejemplificar todo lo visto •n los t•••s 

ant•riores, y mostrar como el an,lisiG ftnanci•ra es de 

utilidad, se va~ tratar un caso práctico con cifras r••l•s de 

una d•l•rmlnada empr•sa, 

Como habla•o~ vl1to en •I t•ma 3,2,, •Utilidad del Análisis 

•n la Auditoria•, •I análisis nos ayuda •n la plan•acldn de Ja 

auditarla y a nivel d• lnformacld'n. En •I prlaer casa 1tl 

análisis•• aplica ante• de la auditoria para tratar d• 

lacall2ar pasibl•s áreas problemas de la empr••• y en su ca•o 

duerrol lar nu•stro programa de tr·abajo •n la farsa 111ás 

ad•cuada po&ibl•I para •l•ctas de ••t• trabajo daaos par 

ent•ndldo quo P.! an.fl Isla de los l!stados flnancl•ras ya fue 

aplicado al principio de la auditoria con •l fin d• llevar a 

cabo la planea~IÓn d• Ja misma y modificación <lo los pro9ruas 

de trab~Jo r~tp•ctlvos. Por lo tanto •I casa práctica •• 

r•ll•r• e•cluslvament• a la Información sobre el análisis da 

los eatados Onancleros que el Coutador P<Íbllco pr•Hnta al 

el lente, 

Tambten va.mns a ~upon•r· qu9 la empresa ha sido audltadA por 

111 nd01no Cont11dor Pilbllca ln~epondl•nt• d1>sde hace varias 

af!ua. 
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A~I Mismo en ningún ARD ~• ha aplicado •1 boletln 8-18 

•Reconor.lmlento d• ID• Efectos de la lnflaclÓ~ en la 

Jnform .. cion FlriMcler;o.• qu• "º"' pudlHe Afectar la 

compar•billdad de las cifra,; "n un afio det11rmlnadci, Ad••'••• 

va• pres•ntar •I dlctam•n del auditor del afio en cur•o y 

ant.•'IDr ya que contl•n• lnformacldn qu• no• va • ser de 

utlll~ad y ea en al el r••ultado de una audltcrla de ••lada• 

flnancl••a•. 

En alguna• ocanlon•• en el lnfar•• larga •• pueden 

pr-u•nt11r alguna• deflclenclu vncontrada& "" el el•l••• de 

control Internad• la ••Pr••a y &UG·poslblea •ol~clones¡ •In 

•mbargo ••t• te••• na fue objeto de ~ah ••ludio, par Ja qu. en 

•I 1 nforOJe que .. "ª " pr•Hnlar en osh t•ma il11lca11ente ae 

tr•tará el análiels sabre las cifras pre•untada• en In• 

••todos f lnancloro5. 
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O>IPAllIA "X", s. A. 

l'Sl'AtOO FIIWCIEIUl AL 31 DE DICIIH!RE DE 1985 Y 1984 

X 
DICl'AMm llEL 1'1JOI'l'OO 
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A los Sel'lores Accionistas de 

Conpallía "X", s. A. : 

Hemos examinado los balances generales de lil ConpaHía •x•, s. A., al 
31 de diciembre de 1985 y 1984 y los correspondientes estados de resultados, de 
variaciones en las cuentas del <'<ipital contable y oo cdlfbios en la situaci6n fi
nanciera en base a efectivo por los af\os terminados en esas fechas. Nuestros 
exámenes fueron practicados de acuerdo con normas de auditoría 9@neralmente 
aceptadas y, en consecuencia incluyeron pruebas de la documentación y de los li
bros y registros de la contabilidad y otros procedimientos de auditoría que con
sideramos necesarios en las circunstancias. 

Qxip ee explica en la Nota 2, los estados financieros adjuntos r.o in
cluyen la informaci6n de los efectos de la inflación en la información fiMncie
ra oomo lo requieren 108 Principios de Olntabilidad Generalmente ltoeptadoo. 

Fil nuestra opinión, excepto por lo mencionado en el párrafo anterior, 
la; estados financieros adjuntos presentan razonablemente la situación finan
ciera de la Conpa!IÍa "X", S. A., al 31 Je diciembre de 1905 y 1984, los resulta
¡)os de sus operaciooes y los cambios en su situación financiera en base a efec
tivo por los a~os terminados en esas fechas, de conformidad con Principios de 
~tabilidad Generalmente l\Deptados, aplicarlos consistentenente. 

México, o. F., 28 de febrero de 1986 

c. P. Héctor Armamo i!Octla M. 



a:MPÑlIA "X", !:!, A. 

BAl/\IGS GENEllALES AL 31 DE DICil}l!)Nl: DE 1985 Y 1984 

Ac~·rvo 

CIIUJU\Nl'E: 
C'aja y banoos 
Inversiones en valores realizables 
Clientes 
Deudores diversos 
Inventarios 
G'lstos anticipados 
InpJesto al valor agregado por acreditar 
JirpOesto sobre la renta por recuperar 

. P!ClPD;n1\Dl;S Y El;l!Jml: 
Terrenos 
fl:lificios (neto) 
Maquinaria y equipo (neto) 
Mobiliario y equipo (neto) 
El:¡uipo de transporte (neto) 
fl:¡Uipo de C<Íflµlto (neto) 

IJraj5 AC'l'IVOO: 
Gastos de instalación (neto) 
Gastos de organización (neto) 
Depósitos en garantía 

Total activo 

1985 1984 

$ 4,607,041 $ 6,508,034 
107,000 29,665,927 

65,498,412 91,861,174 
4, 761,303 405,222 

163, 511, 934 82,498,211 
837, 701 541,524 

3,159,473 2,479,392 
17,588,032 -------- .. --- ................ ______ 

260. 070. 896 213, 959, 484 

479,531 479,531 
3,554,356 3,843,335 
9,587, 748 11,350,673 

121,446 149,823 
2,331,156 3,614,621 

640,685 
------------ ------------

16, 714,922 19,437,983 

1,299,983 1,410,275 
14,570 16,360 

109,365 109,365 
------------ --·---------

1,423,938 1,544,040 --------·--- ........................ 
$278, 2.09, 756 $234,941,507 
:::-----=== ==== 

!.1s notas adjuntas son parte integrante de estos balancus generales. 



CXMP~IA ºX 11
, S. A. 

Bl\!m.'ES GENERALES AJ, 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

P A S I V O 

CIRWIJ\m'E1 
Porci6n circulante de los créditos banca-

rios 
Proveedores 
Acreedores diversos 
Reserva J.ntioesto sobre la renta y parti

cipación de utilidades a los trall8jadores 

UIR(l1 PLAZO: 
Créditos bancarioa 

TOtal pasivo 

CAPrrAL Clll>'fi\BLE: 
Capital social 
Reserva legal 
Utilidades acumulailas 
Utilidad del ejercicio 

TOtal capital cont:llble 

Total pasivo y capital 

1985 1984 

$ 35,993,643 $ 6,861,537 
ll,824,901 127,898,441 
2,390,928 3,325,437 

4, 315, 120 5,913,976 

54,524,592 143,999,391 

100,671,424 2,014,272 

$155,196,016. $146,013,663 

$ 35, 000,000 $ 35,0UO,OOO 
3,073,602 1,111, 241 

50,849,242 13,469, 377 
34,085,896 39,347,226 

------------ -·----------
123, 013, 740 88,9'7,844 

------------ ------------
.$278, 209, 756 $234, 941, 507 
c=.-:===c ====== 



ClMPAÑIA 11 X. 11
, S. A. 

FOR J:00 l\9:'6 mfo!INArOO EL 31 DE DICIEMBRE DB 1985 Y 1984 

Ventas 

costo de ventas 

llti lidad bruta 

Q'\Slal lE OPEAACION1 
ltdministración 
Venta 
Financieros 

otros productos 
Productos financieros 
Utilidad en venta de activo fijo 

Utilidad antes de inpuesto sobre la 
renta y participación de utilida
des a los trabajadores 

Impuesto sobre la renta 
Participación de utilidades a los trabajadores 

Utilidad neta 

1985 

$456,806,446 

361, 625, 137 
---.... -------

95,181,309 

19,582,117 
12,815,869 
38,898,633 

------------
71,296,619 

164,400 
17,669, 780 

2,535,846 ------------
20,370,026 

-····---------

44,254, 716 

5, 771,869 
4,396,951 

------------
$ 34,085, 896 
==== 

Las notas adjuntas oon parte integrante ile estos estados. 

1984 

$505,434,549 

414,101,106 
------------

91,333,443 

. 8, 716,299 
12,696, 790 
26,859,483 -...................... 
48,272,572 

15,666,642 
44,008 ------------

15, 710,650 ......................... 

58, 771,521 

14,6'12,580 
4, 751, 715 

------------
$ 39,347,226 
======== 



l'STAOOS DE: CJlloli!IOO ~ IA SifüACION l'INANCIE!lA 1:N OASE A EFECl'I\Q 

IQR IDS A1inJ 'l'E:RMJNr.005 E:L 31 DE DICIEMBRE DE 1985 Y 1984 

FUENl'ES DE: F.Fl:X."rI\Q1 
Flujo de efectivo generado por la operación

Utilidad neta 
Partidas que no requieren la utilización 

de efectivo-
llepreciación y aioortización 
Costo de activo fijo vendido 

Efectivo generado ¡xir las operaciones 

Financiamiento y otras fuentes de efectivo
Disminución en cuentas por cobrar 
Incremento en cuentas por pagar 
Incremento en créditos bancarios 

Suwa el efectivo generado 

APLICACIONES DE EFEX:rM: 
Inversiones-

En equipo, menos valor neto de retiros 
Otras aplicaiones-

Incremento en
Inv<mtarios 
Inq>uesto sobre la renta por recuperar 
cuentas por cobrar 
Otros activos 

Disminución en cuentas por pagar 

Total de aplicaciones de efectivo 

Incremento (disminución) en efectivo e 
inversiooes en valores realizables 

1985 

$ 34, 005, 896 

3,578,993 
545,670 

----------·-
38, 210, 559 

21,326,600 

127, 789,258 
......................... 
149,115,858 .......................... 
187,326,417 

--·---------

l,281,500 

81,013, 723 
17,588,032 

296,177 
118, 606, 905 ------------
na, 786,337 

------------
$(31,459,920) 
========--= 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados. 

1904 

$ 39,347,226 

8,921,592 
304,250 

------------
48, 573,068 

22, 781,587 

.. ........................ 
22, 781,587 

.. ....................... 
71,354,655 ......................... 

8,643,400 

1,692,376 

28, 749,458 
11,554,098 

------------
50,639,332 

........................ 

$ 20, 715,323 
========= 



WIPllNIA ''X", S, A, 

ESTAroS 00 VAIUACICNES EN IAfl CUWl'AS DEL CAPITAL CCN!'/\BIE 

POR WS l\l'tl9 '!EIMINAOCS EL 31 DE DICIEJolllllE 00 1985 Y 1984 

Utilidades 
Capital Reserva Utilidades del 
Social ~al l\Cllnul<das !i1jercicio 

s.wnl AL 31 DE DICIEMBRE 00 1983 $35 ! 000, 000 $ 632,585 $ 4,374,915 $ 9,573,118 

Traspaso a-
lleeerva legal 478,656 (478,656) 
Utllid<dea acUJllJ ladas 9,094,462 (9,094,462) 

Utilidad del ejercicio 39,347,226 ----............... ----... ------ ----------- ------------
SllLIXS AL 31 00 DICIF.MBRE DE 1984 35,000,000 1,111,241 13,469,377 39 ,347 ,226 

Traspaso a-
Reserva legal 1,967,361 (1,967 ,361) 
Utilidades acuJTiJladas 37,379,865 (37,319,865) 

Utilidad del ejercicio 34,085,896 
----------- ----------- ...................... ------------

SALinl AL 31 00 DICIEMlRE 00 1985 $35, 000, 000 $ 3,078,602 $50,849,242 $ 34,085,896 
==--=== === ===~ 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados. 

'llltal 

$ 49,580,618 

39,341,226 -·----------
88,921 ,844 

34,085,896 ......................... 
$123,013, 740 
=-= 



NJl'AS A LOS ESTAIXJS FINANCIEROS 

F<lR LOS 11&:6 TF.Ro!INllLOO EL 31 DE DICUl-lll!lE DE 1985 Y 1984 

(1) PCÜvidad de la CIJnpanía: 

Ia principal actividad de la Colll>lñía es el curtimiento de pieles, especial
rrente de ganado vacuno, el cual se utiliza principal.Jrente para el calzado 
o para muebles de oficina. 

El 95% de los cueros crudos que emplea para el curtido de pieles son de im
portación de los Estados Unidos. 

(2) Políticas contables: 

Reconocimiento de los efectos 
de la inflación en la infor
mación financiera-

la COOpanía ha seguido presentando su información financiera sobre la base 
de ~'<lsto histórico y consec:uentemente no se han reexpresado los estado~ 
financieros para reflejar loo P.fectos de la inflación. 

Inventarios-

Los inventarios se han seguido valuando consistentemente bajo el sistema de 
Prim<>ras-Entradas Primeras-Sdlidas (PEPS). 

ros inventarlos se integran COIOC> sigue: 

Materia prima 
PrOOucción en prcx:cso 
Producto terminado 

Propiedades y equipo: 

198$ _..!2!!.4__ 

$ 45, 373, 702 $ 49, 607' 447 
98,699,450 23,917,311 
19,438, 782 8,973,453 

$163,511,934 $ 82,498,211 

Ias propiedades y equipo se registran al costo, y al Jl de diclell'bre de 1985 
están integradas cOiOO sigue: 



Costo 
Histórico 

'l'errenos $ 479,531 
Edificios 5,946,980 
Maquinaria y e.qui-

po 22,548,985 
t-k>biliar io y equi-

po 939,023 
Et¡uipo de trans-

porte 11,006, 703 
P<¡tlipo <1e CÓ«{>Uto 1,281,370 

-------------
$ 42,202,672 
====::=== 

Reserva para indernizaciones y · 
erina de antigu€dad-

-2-

~·asa de 
ve2reciación Neto l:epreciacioo 

$ $ 479,531 
2,392,624 3,554,356 1.3% 

12,961,237 9,587' 748 2.3 

817 ,577 121, 446 10.0 

8,675,627 2,331,156 6.3 
640,605 640,685 su.o 

------------ --··----------
$ 25, 487' 750 $ 16, 714,922 
======== ====:.:::-:.::. 

La Conpaf\Ía h.J seguido la político de no crear reservas ¡:.or estos conceptos 
sino que se registran c.'OIOO gastos en el ejercicio en que ocurren. No 
existe persooal con antigüedad nuyor ~ 15 ar1os de nervicio. 

(3) Capital •acial: 

111 3! de diciertire óe 19U5, el capital. social estaoo representado por 3,500 
acciones con valor ncxninal ele $10,000.0D caib una. 

(4) !11\)Uesto sobre la renta por re
cuperar: 

El saldo se retiere al inporte que queóo a favor de la enpresa ¡.or :tos an
ticipos efectuados en 1985 y el inpuesto definitivo correspondiente al 
ejercicio. 

La Conpañía tuvo derecho a Ja deducción especial del 2% sobre la utilidad 
fiscal según diario oficial del 24 de 11\'lrzo de 1986 así caro a la i.lectuc
ción adiciaial según el artículo 51 de la Ley del Inpuesto Sobre la Renta 
lo que acasionó que el inpuP.llto causa(\() en 1905 se rectujera considerable
mente. ¡,n 1904 la utilidad gravable talli>ién foé menor a la utilidad con
table cono conzecuencia de la <.f¡jlucc1ón adicional expl1caoo anteriormente. 

(5) Créditos llaneados a largo plazo: 

I.oo créditos b.:lncarioo están garnntizados con los inventarios y son pagade
ros en exhibiciones tr:ilrestr~les con vencimiento final en junio ele 1990 y 
causan intereses a la tasil del '/5% anual, 

(6) Inpuesto sol>re aiviaendos: 

Las utilidade'o i'.lCumulo<las ~stán sujetas a retencióu del 55% en caso de re
parto de dividendos a accionistas personas físicas, excepto en la forrr.a 
ae dividcndoS en accion':!s. 
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11 ,los senares l\l..'Cionistaa da 

Corri)anía 11 X11
, S. A. : 

Eil mi opin1on, la información que se accxu¡xi~a está presentada en forma 
razonable y constituye informaci6n COll'PleJOOntaria que, no OIJStanle ser de in
terés, no se considera indispensable para la interpretación de lü situación fi
nanciera y los resultados de operación de la enpresa. Por Se)?drado, fuá emitido 
el dictamen sobre las estados financieros al 31 de dicien>hre de 1985 y 1984, el 
cual contiene la salvedad de la no incorpornción de los efectos de 111 iflación. 

El presente inf.orllll tiene coroo finalidad principal el de presentar in
formación r.<lll'(llell'Cntaria sobre la situación financiera y los resultados ele la 
OJnt>anía de una manera tal que se facilite su interpretación, por 111edio del uoo 
de ciertas razones financieras, COO\'<lración de cifras diferentes ele ar.os y co
irentarios que ayu:len a irostrar el desarrollo \' desenvolvimiento económico de la 
entidad. 

A continuacion se presenta el indice de la infamación contenida en las 
siguientes páginas: 

Balances generales 
F.stados de resultados 
O:xtentaríos sobre las operociones 
Razones financi.Hras: 

l) l·:Structura f inancü.1ra 
2) llazones de inversión 
J) Razones de productividad 

Punto de equilibrio 

Página 

l 
3 
4 
6 

~xico, 1), F., a :!B de febrer.o de 1986 

C.P. lléetor Armando Focha M. 
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CD!PAAIA "X", s. A. 

81\Li\lOS ~ CD!PAAATI\QS 

N.. 31 DE DICil'MBRE DE 1985 Y 1984 

(O:lndensado a miles de pesos) 

Ac~·rvo 

1985 1984 

~$~- __ %~- __ $~- -~%~ 

CIRCUU\m'E1 
Efectivo y valores re~lizableo $ 4, 714 l. 7% $ 36,174 l5.4i 
Cuentas por cobrar 70,259 25.2 92,266 39.3 
Inventarios 163,512 58. 7 82,4~8 35.l 
Itr{luestos 20, 747 7.5 2,479 1.1 
Gastos anticipados 839 0.3 542 0.2 

260,071 93.4 213,959 91.l 

l\l.."""l'IIJO FIJO (neto) 16, 715 6.0 19,438 8.2 

DEPCGITCB 1!11 CWWll'IA 109 0.1 109 0.1 

16,024 6,1 l.9,547 8.3 

~'!US DE UISTAIACION Y 000\NI-
ZACIOO 1.315 0,5 1,435 0.6 

TOta1 activo $278,210 100,00 $234,941 100.00 



CIRCUUl!(J'E1 
OJentas por pagar 
Créditos ba.ncarios 

lAROO PIJ\ZO: 
Créditos bancarios 

CAPITAL aJflfABLE: 
capital s<icial 
Reserva legal 
Utilidades acumula:las 

-2-

111\U\lOS GENERAiaS l~ARATJ\OS 

AL 31 DE DICI1:1'!1lRE!E DE 1905 Y _!984 

(Condensado a mliiles de pesos) 

PASI!VO 

1905 ...... _______________ 
__ $ _ _ i __ 

$ 18 '531 6.7% 
135. 994 48.9 

154. 525 55.6 

671 0.2 

35.000 12.6 
3,079 1.1 

84,935 30.5 

123 .014 44.2 

Total pasivo y capital $278,210 100.00 

1984 ------------------
_$ _ --'--
$137,137 58.4% 

6,862 2.9 

143,999 61.3 

2,014 0.9 

35,000 14.8 
1,111 0.5 

52,Ul.7 22.5 

88,928 37.8 

$234,941 100,00 
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CXMPANIA "Xº, S. A. 

roR cm ~ ~INAIXXl EL 31 DE PICIEl'lllRr: DE: 19B5 y 1984 

(Miles do? pesos) 

1985 1984 _______________ .. __ 
-----------------· 

_$ __ -·-- _$_ __ %_ 

Ventas $456,806 l00.00 $505,434 100.00 

costo de \•entas 361, 625 79.2 414,101 81.9 

Utilidad l>ruta 95,181 20.B 91,333 18.l 

Gastos de operación-
Mministración 19,582 4.3 0, 1lf, l. 7 
Vent.a 12,Bl6 2.B 12,697 2.5 
Financieros 38,898 8.5 26,859 5.3 

71,296 15.6 48,272 9.6 
Otros productos 164 0.1 
Prcrluctos Cinancith:os 17,670 3.9 lS,667 3.1 
Utilidad en venta de activo fijo 2,536 0.6 44 

20,370 4.5 15, 711 3.1 
Utilidad antes de impuestos 

y participación 44,255 ~. 7 SS, 772 11.6 

Impuesto sobre la renta 5, 772 1.3 14,673 2.9 
Participación de utilidades a los tea-

bajadores 4,397 1.0 4, 752 0.9 

Utilidad neta $ 34,086 7.5 $ 39,347 7.8 
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(}.).UNfARIOS $.1BHE !AS OPEMClOOr-::1 

A continuación ''e pres<>nta la tendencia o increncnto de las ventas y el cos
to de ventas en relación con el al\o anterior a pdrtir de 1~81 comJ ano 
base (miles de pesos) • 

Cbsto de 
l\f\o ~'!___ ~~ 

1981 114, 563 94, 673 
1982 135,086 18 108, 213 14 
1983 305,478 126 240,464 122 
1984 505, 435 65 414, 101 72 
1985 456,806 (10) 361, 625 (13) 

~rcentaje que representa P.l costo de ventas en relación a las ventas de 
cada al\o. 

% Costo 
Afio da Vent·as 

1981 83 
1982 80 
1983 79 
1984 82 
1985 79 

CollO se podrá observar el porcentaje de las ventas y el costo dé ventas ha 
ido atlll'Cntando cm formi'.l silTl.lltánea y aunque el costo es un poco elevauo 
muestra consistencia en la relación ventas-cosLo de ventas. 

En 1985 se tuvo una disminución en las ventas debido princip;llmente a la ba
ja del poder adquisitivo de los clientes. 

ia tendencia de las ventas y gastos de operación se muestra como sigue: 

Gastos de 
Ai\O Ventas Operación 

1981 114,563 8,555 
1982 135, 0~6 18 22, 225 160 
1983 305, 478 126 48,842 120 
1984 505, 435 65 48, 273 (1) 
1985 456, 806 (10) 71, 297 -18 

En 1982 la C:Ompa.l'\Ía invirtió mas en su anpliaci6n de mercados y cau,Xlf\) pu
blicitaria de ahí el incremento en las ventas y qastoo Je operación. En 
1984 se bajó el gasto en µubl ic:idail pero aún así las v•ntas siguieron au
mentando. En 1985 las ventas deBc0ndicron por la sitttoc!Ón económica del 
país y la Corrpania volvió a invertir un poco más en publ.icidad, y en 
otros aspectos para atraer más al cliente. 
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Porcentaje que representan los gastos de opec:ación en relación a las V(;f\t.as. 

Mo Administración Venta Financieros 

1981 2% 2t 3% 
1982 3 3 11 
1983 2 12 
1984 2 3 5 
1985 4 3 9 

El porcentaje de gastos se ha mantenido relativamente constante con excep
ción de los gastos financieros los cuales muestran carrbios significativos 
así COOlO los IT'ayores gastos de la E!!fólresa debido principalmente a loo 
créditos bancarios que se le han otorgado a la Coíll)allía. 

A continuación se presenta un cuadro ro¡¡parativo a partir del afio de 1981 
del porcentaje que representa el costo de ventas, gastos de operación y 
utilidad de operación en relación con las ventas: 

% Costo de % Gastos da % Utilidad 
Allo Ventas ~ración de ~ración 

1981 83% 7% 11% 
1982 80 16 5 
1963 79 16 6 
1984 82 10 12 
1985 79 16 10 

El porcentaje de utilidad, gastos de operación y costo de ventas se ha man
tenido relativamente constante en relación a las ventñs, lo cual indica 
que estos conceptos no se han visto afectados por la inflación de manera 
diferente, así miSllJJ nos muestra cierta estabilidad económica de la em
presa al mantener dichos porcentajes dentro de los estándares permitidos 
por la administración. 

Con el fin de ejemplificar de una manera lll'.Ís r.cncilla el cc•tiportamiento de 
la& ventas, costo de ventas y utilid/ld de operación tomando a 1981 L'OIOO 
ano base, present:aJOOs la siguiente gráfica con los incrementos en 
porcentajes: 



% 
400 

350 

300 

250 

200 

150 

!00 

- 5a -

INCREMENTO EN VENTAS, COSTO DF. VENTAS Y UTILIDAD DE OPF.RACION 

81 82 83 84 85 

~ ... - .... .,_ VENTAS 

'"~°"""...._COSTO DE V~:NTAS 

"""""'''"mt l'TILIDAD DE OPERACION 



i. 
¡ 

-6-

RAWNES FINAOCJF..RAS 

l\ continuación se presentan las razones financieras que 100jor ayuden a in
terpretar la situación financiera de la empresa. 

(l) Estructura financiera: 

a) Capital de trabajo: 

Pctivo circulante 
Pasivo circulante 

~,_._ 

l.67 

1984 

1.48 

Muestra la liquidez de la empresa para satisfacer sus obligaciones a corto 
plazo, es decir que en 1985 teníamos 1.67 pesos rle activo para el pago de 
cada ¡:eso de pasivo a corto plazo. Un margen de seguridad aceptable es 
cuando tene1oos una raz6n mayor a 1.5 lo cual muestra que la empresa tiene 
un ír<lice de liquidez aceptable. 

b) Prueba del ácido: 

Pctivo circulante - Inventario 
Pasivo a corto plazo 

1985 

0,62 

l9B4 

0.92 

Nos muestra el índice ele liquidez inmediata de la empresa. Se deduce el in
ventario ya que normalmente toma algún tienp¡ su conversión a efectivo, 
Podemos ver de esta forma la capacidad de la empresa para cubrir rápida
nente sus obligaciones a corto plazo. La Con'(lanía tiene gran parte de 
sus activos en inventarios, un índice menor a uno en esta razón finan
ciera indica que la eoopanía en un momento determinado puede tener pro
blemas para <:Ubrir sus obligaciones a corto pl<>Zo. 

c) Capital contable a pasivo total-

Capital contable 
Pasivo total 

19U5 _...!.2.!!!_ 

o. 79 0.61 

F.sta razón nos nl.lestra que los propietarios tienen $0. 79 pesos en 1985 por 
cada $1,00 pesos que tienen los acreedores. 

Esta razón en caso de ser menor a uno puede significar desequilibrio finan
ciero en la empresa ya que la inversión de los accionistas es menor que 
la de terceras personas. No existida problema si se estuviera aprove
chando debidamente por ejenplo el plazo ele crédito qu~ nos otorgaron los 
proveedores como sucedió en l 984, pero en 1985 se debe de tener mayor 
cuidado ya que la mayoría del pasivo lo forman los créditos otorgados por 
el banco. 
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d) Capital contable a activo fijo-

C.pi tal contable 
Activo fijo 

_..!2!!L._ 1984 

7. 36 4.5'1 

Nas muestra el porcentaje del activo fijo que es financiado ¡»r los accio
nistas. 

En este aspecto la situación financiera ele la e.Jl'Presa es favorable ya que 
se presupone que los recursos provenientes del capital contable fUeron 
suficientes para la adquisición de la totalidad del activo fijo, y el 
excedente se invirtió en activo circulante. 

(2) Razones de inversión: 

a) Plazo promedio de cobro-

Ventas a crédito 
360 d1as 

Promedio cuentas wr cobrar 
Promedio de ventas diarias 

____!2!!?._ 1984 

$ l,268,910 $ 1,403,985 

39 dfas 46 días 

Memos observar el plazo iredio de cobranza de nuestras ventas a cré'Clito en 
cooparación con el plazo de cr.édito otorgado ¿¡ los clienter. de la Coil¡Ja
nía, con el fin de establecer si se están recuperando las cuentas por co
brar con oportunidad en los plazos preestablecidos. 

Cono sabeiros, la Cocrpal\Ía tleoo la ¡»lítica de otorgar a sus clientes un 
crédito de JO días fecha factura, dicho créditv en ocasiones es excedido 
p:¡r los clientes lo que indica un posible probleoo en el sistema de cré
dito y cobranzas de la Cb!tpa!IÍa, ya que el plazo proni=dio de cobro es ma
yor a la política establecida, La ainpanía cobra intereses a los clien
tes que se exceden en su límite de crédito. 

b) llotaci6n de inventarios-

1985 __ 1~8_4 __ 

Costo d~ ventas 2.5 4.2 
Saldo promedio de Inventarios 

En 1985 la rotación de Jnvimtarios es relativrurente baja, esto quiere decir 
que el inventario se vendió 2. 5 veces clurantP. el ano, se Gonsidera que el 
vallaren de inventarios es inadecuado y se corre el riesgo de tener inven
tario de lento ioovimiento. Ló anterior lo ¡»deioos ver con¡xiraooo el F.al
do en inventario de 1984 y 1985, !,; rotación <lo inventarios de 1984 
(4. 2) fue considerada corro adecuada por la administración. 
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Ql __ Razones de productividad; 

a) Vent.15 netas capital contable-

Ventas netas 
t:api tal contable 

1985 __ 19..l!:!.._ 

3. 7 s. 7 

Indica que por cada peso invertido por loa accionistas la Conp¡¡llía ha ven
dido $3. 7 en 1985 y $5, 7 en 1964, 

En el presente üllo la CXlílpañÍa tuvo UOü reducción en las ventas de conside
ración debido principaJJoonte 11 la baja en el poder adquisitivo de la po
blación en general, y esto en (>lrte debido a <Fle la CouµiHía vende artí
culos de cierta calidad y precio cono lo son los artículos de plel y sus 
derivados, reflejándose lo anterior en el nivel de aprovechamiento del 
capital contable en relación a las ventas, 

b) Utilidad a ventas ootas-

Utilidad neta 
Ventas netas 

-~ 1984 

0.075 0.078 

Nos 111Jestra los centavos de utilidad por cada peso de venta, es decir 
el rendimiento obtenido durante el allo en funcion a las ventas efectua
das. El resultado obtenido por la ColTpanfo es aceptable, aunque dismi
nuido en el Últiuo ano [Xlr las causas exvlicadau anteriormente. 

e) Utilidad a capital contable-

Utilidad neta 
Capital contable 

1985 

0.28 

1984 

0.44 

Poderos conocer la rentabilidüd de la inversión de los accionistas en la 
~ñía, es decir la utilidwl sobre la inversión. En 1984 el porcentaje 
era razonable y aceptado por la administración, sin entlargo en 1985 áis
mlnuye la rentabilidad de la inversión debido ., la baja ifll:Xlrtante de las 
ventas en el presente afio. 
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PUIIDJ DE fWILlBHIO 

En el punto de cquilibr io de un producto, los ingresm producidos por sus 
venta e son una cantidad igual a los costos ~.ota les de <!Gtas1 por lo tanto 
la empresa no obtiene utilidad ni pérdida. 

Para nostrar lo anterior tiernos tomado el producto "X' el cuül es el más 
i111X>rtante en precio y volU11'en con el fin de encontrar su µtnto de 
equilibrio. 

/.. continuación se lll\lestran los datos para el desarrollo del punto de equi
librio. 

Fijos 

G>s tos de fabdcación 2B, 560 
Gastos de venta 7,955 
Gastos de administración 12,185 

-------------
4B, 700 

48, 700 - Costos a gastos fijos 

25,696 - Gastos variabies de operación 
319,427 - Costo variables de producción 

345,323 - Costos o gastos variables totales 

456, 806 - Ventas ootas 

/.plicando la fÓrlll.lla nos quedaría: 

b= 345, 323 = o. 7559 
456,606 

P.E.= 48, 700 
1-0. 7559 

P.E.= 48, 700 
0.2441 

P.E.= 199,508 

Variabl~ Tutal 

13,638 42,198 
4,8&1 12,816 
7,397 19,582 

------··----- ......................... 
25,896 74,596 

Cuando J.a o:xipai\ía haya llegado a unas ventas de $199, 508 estará en el pun
to de equilibrio, es decir que en ese momento las ventas absorven los 
costos y gastos ain obtener utilidad. El artículo que vende la Olmp.lf\Ía 
tiene un precio de 19 (en miles), lo que significa que uecesi ta vender 
10,500 piezas para obtener el punto de equilibrio. 

Lo anterior lo podeiros cooiprob.:Jr ele la siguiente manera. 

E= Ventas x (l-b) - Costos a gastos fijos. 

E= 456,806 (, 2441) - 48, 700. 

ll= 62,806. 
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Crnrparundo el renuJ.tado ,.ml:erior contrrJ la· utilida<.1 Uc OlJ(!racióo: 

Utiliciaa Lruta 
Gastos óe auninistraciéo 
Gastos de venta 

Utilióaa óe operación 

$ 95,lBl 
J.9,562 
12,816 

$ 62, 7b3 

Nos óa una diferencia de 23 que es el resultada l~ cerrar las cifras a 111i

les, 

Para ejernplif1cclr lo anterior se muestra a continuación UOd grática del 
punto de equilibrio. 
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CONCLUSIONES 

Durante t'l rtesarrcl lo de este:? tr'abajo se dio~ c.onocer cómo 

•J anStt~fE financiero nos ayuda a ~stvdiar y comprender Jo¡ 

estados financieros d" ~na cpmpañfa. Eiendo de grlin utilidad 

para el cunoclm!ento de la empresa, de los elern~nto5 qu& la 

lnte9ran, las operaciones qu~ r•aliza, y low prabl•m•• que 

padece, asi c:Ofl'ID Jas postbl"s causas que lo5 m.:>tJvaron. 

Asl mismo pudimos obsCJrvar que ttl análisis fir.ancil'.'rc ~e de 

gran utilidad p~rA el audito1• etl el d&s~rrollc de $U trabajo 

prf nclpalmP.~te Pr don espectos: 

al En Ja p!Meil:i1fo d~ la auclltor{a en donde •I auditor 

utlltza PI an,ltsts financiero como una h~rr•mlgnt• au•lli•r 

en EU plane~cidn ya que lo ayuda a conocer la empresa, a ver 

po1iblt;!S J.rea= problcmils y dl!I esla manera <fijar el alc:•r'lti' de 

euu proc&dfmt~ntos riun con&itlere 1'lt'::esar io. 

bl A nivel de i11fa~mdcfdn, :1 a que el an41t~1~ financiero 

ayuda ;iJ au~itor a prrisonta.r ir.formación c:ampl11me11taria a SiU 

dictarnen du Ulld ma.M?t'a más t:lara i •cJ1~erible" para el usuario 

de ltt ir.formacif'Í"'I, con c-1 1ill dE• il'JUdarlo a. interpretar de una 

manera mas s~r1clJla lis cJf~aG contenidai en los estados 

ilnanci~ros qu~ se 1~ pr~~~ntan y poder tcm~r slis decisiones 

de una manera mái; aceortada, sJP.ndo er.le dlti;r.o lnciao el tema 

central de est~ trab~jo. 
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Sn r~sum~n, a.1 finill i:z:nr e-st.a invest.19.;.ción se des~tl 

contrlbutr al •ntenrtl~ienlo y ccnocirni~nt~ del an~lisis de los 

estado:::; .f i !)"-n:: l eros corni:i ut1 c.cmpl emie:onto er1 la.. ~ud i t.ur {a de 1 oa 

minmoa. 

Espt'"ro qut:? lo expuE'slu N'l a-;;le traba.jo, cor.tribuya de una 

manera ~~~cilla al dnsarrollc de nue5tra prufasi&n. 
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